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A) LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

PERSONAS FISICAS Y MORALES 

OBLIGADAS AL PAGO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

ARTICULO lo. Las personas físicas que realicen actividades empresariales y las 

personas morales, residentes en México, están obligadas al pago del Impuesto al Activo, por 

el activo que tengan, cualquiera que sea su ubicación. Las residentes en el extranjero que 

tengan un establecimiento permanente en el país, están obligadas al pago del impuesto por el 

activo atribuible a dicho establecimiento . Las personas, distintas a las que señaladas en este 

párrafo que otorguen el uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de otro 

contribuyente de los mencionados en este párrafo, están obligadas al pago del impuesto, 

únicamente por estos bienes. 

CORRELACION: 160. CFF ( Actividades conceptuadas como empresariales ); lo. 

frac. II LISR ( Residentes en el extranjero obligados al pago de ISR ); 107 LISR 

(descripción de los ingresos por actividades empresariales ); 144 LIRS (Obligaciones de 

los extranjeros con ingresos en territorio nacional); 60 LIAC ( Personas exentas del pago 

del impuesto al activo); 20. RLIAC ( Personas exentas de pago del impuesto al activo ); 

19-B RLIAC (Se tendrá por pagado el impuesto al activo a cargo de las personas 

físicas con actividades empresariales al menudeo ). 

 



  

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

También están obligados al pago de este impuesto, los residentes en el extranjero por los 

inventarios que mantengan en territorio nacional para ser transformados o que ya hubieran 

sido transformados por algún contribuyente de este impuesto. 

CORRELACION: Arts. 2o. fracción IV LIAC (Los inventarios de materias primas ); 

24 RLIAC ( Contribuyentes que reciben créditos de una empresa de comercio exterior 

residente en México ). 

TASA E INTEGRACION DE LA BASE GRAVABLE 

ARTICULO 2o. El contribuyente determinará el impuesto por los ejercicios fiscales 

aplicando al valor de su activo en el ejercicio, la tasa del 1.8 %. 

CORRELACION: 60. CFF ( Momento en que se causan las contribuciones ); 11 CFF 

(Ejercicios fiscales regular e irregular ); 12 LIAC ( Régimen simplificado. determinación 

del activo); 23 RLIAC ( Normas para reducir los pagos provisionales del impuesto al 

activo ). 

  

  
 



  

CALCULO DE LOS PROMEDIOS MENSUALES DE LOS ACTIVOS 

I. Se sumarán los promedios mensuales de los activos financieros, correspondientes a los 

meses del ejercicio y el resultado se dividirá entre el mismo número de meses. Tratándose de 

acciones, el promedio se calculará considerando el costo comprobado de adquisición de las 

mismas, actualizado en los términos del artículo 30. de esta ley. 

El promedio mensual de los activos será el que resulte de dividir entre la suma del activo 

al inicio y al final del mes, excepto los correspondientes a operaciones contratadas con el 

sistema financiero o con su intermediación, el que se calculará en los mismos términos que 

prevee el segundo párrafo de la fracción II del artículo 70.B de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta. 

CORRELACION: Arts. 30. LISR segundo párrafo ( Noción de Acciones y de 

Accionistas ); 7o.B fracc. 1H LISR ( El componente inflacionario ); 98 LISR (costo de 

adquisición ); 99 LISR ( Procedimiento para el ajuste del costo comprobado de 

adquisición ); 40. LIAC (Noción de activos financieros ). 

K. Tratándose de los activos fijos, gastos y cargos diferidos, se calculará el promedio de 

cada bien, actualizando en los términos del artículo 30. de esta ley, su saldo pendiente de 

deducir en el Impuesto sobre la Renta al inicio del ejercicio o el monto original de la 

inversión en el caso de bienes adquiridos en el mismo y de aquellos no deducibles para los 

efectos de dicho impuesto, aún cuando para estos efectos no se consideren activos fijos. El 
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saldo actualizado se disminuirá con la mitad de la deducción anual de las inversiones en el 

ejercicio, determinada conforme a los artículos 41 y 47 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta. 

En el caso del primer y último ejercicio en el que se utilice el bien, el valor promedio del 

mismo se determinará dividiendo el resultado antes mencionado entre doce y el cociente se 

multiplicará por el número de meses en los que el bien haya sido utilizado en dichos 

ejercicios. 

CORRELACION: Arts. 70. LISR ( Factor de actualización); 41 LISR ( Reglas para la 

deducción de inversiones ); 42 LISR ( Nociones de: Activo fijo, Inversiones, Gastos 

diferidos, Pérdidas por caso fortuito o fuerza mayor ); 47 LISR ( Deducción de pérdidas 

por caso fortuito o fuerza mayor ); 30. LIAC ( Actualización de activos ); 12 último 

párrafo LIAC, 60. RLIAC (Determinación del saldo por deducir de las construcciones ); 

60. RLIAC (Activos que pueden ser excluidos). 

En el caso de activos fijos por los que se hubiera optado por efectuar la deducción 

inmediata a que se refiere el artículo 51 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se 

considerará como saldo por deducir, el que hubiera correspondido de no haber optado por 

dicha deducción, en cuyo caso se aplicarán los procedimientos máximos de deducción 

autorizados en los artículos 43, 44 y 45 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de acuerdo 

con el tipo de bien de que se trate; 

 



  

  

MI. El monto original de la inversión de cada terreno, actualizado en los términos del 

artículo 30. de esta Ley, se dividirá entre doce y el cociente se multiplicará por el número de 

meses en que el terreno haya sido propiedad del contribuyente en el ejercicio por el cual se 

determina el impuesto, y. 

CORRELACION: Arts. 12 último párrafo LIAC. 50. RLIAC ( Procedimiento para 

determinar el monto original de la inversión en inmuebles ); 70. RLIAC  ( Inmuebles 

utilizados parcialmente en actividades empresariales ). 

IV. Los inventarios de materias primas, productos semiterminados o terminados que el 

contribuyente utilice en la actividad empresarial y tenga al inicio y al cierre del ejercicio, 

valuados conforme al método que tenga implantado, se sumarán y el resultado se dividirá 

entre dos. 

En caso de que el contribuyente cambie su método de valuación, deberá cumplir con las 

reglas que al efecto establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

CORRELACION: 3o. LIAC ( Normas a seguir para la actualización de los 

inventarios ), ( Actualización de saldos por deducir ). 

 



  

  

  

REDUCCION PROPORCIONAL DEL IMPUESTO 

ARTICULO 2o. A Cuando en un ejercicio los contribuyentes del impuesto sobre la renta 

tengan derecho a la reducción de dicho impuesto, en los términos de la ley respectiva, 

podrán reducir los pagos provisionales del impuesto establecido en esta Ley, así como el 

impuesto del ejercicio, en la misma proporción en que se deduzca el citado impuesto sobre la 

renta a su Cargo. 

CORRELACION: Arts. 13 LISR (Reducción del ISR determinado); !43 LIRS 

(Reducciones al impuesto por ingresos derivados de actividades empresariales); 162 

RLISR (Cálculo de la reducción al impuesto por ingresos derivados de actividades 

empresariales); 70. LIAC (Pagos provisionales); 70.A LIAC (Reglas para el cálculo de los 

pagos provisionales); 70.B (Pagos provisionales ajustes); 23 fracciones 1 y II RLIAC 

(Normas para la reducción de los pagos provisionales de Impuesto al Activo). 

ACTUALIZACION DE SALDOS POR DEDUCIR 

ARTICULO 3o. El costo comprobado de adquisición de las acciones que formen parte 

de los activos financieros se actualizará desde el mes de adquisición hasta el último mes de la 

primera mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto. 

   



  

  

  

Se calculará el saldo por deducir o el monto original de la inversión a que se refiere la 

fracción II del artículo 2o. de esta Ley, desde el mes en que se adquirió cada uno de los 

bienes, hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se determina el 

impuesto. No se llevará a cabo la actualización por los que se adquieran con posterioridad al 

último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto. 

El monto original de la inversión en los terrenos se actualizará desde el mes en que se 

adquirió o se valuó catastralmente en el caso de fincas rústicas, hasta el último mes de la 

primera mitad del ejercicio por el que se determina el impuesto. 

Cuando los inventarios no se actualicen conforme a los principios de contabilidad 

generalmente aceptados, éstos se deberán actualizar conforme a alguna de las siguientes 

opciones: 

I. Valuando el inventario final conforme al precio de la última compra efectuada en el 

ejercicio por el que se determine el impuesto, o 

II. Valuando el inventario final conforme al valor de reposición. El valor de reposición 

será el precio en que incurra el contribuyente al adquirir o producir artículos iguales a los 

que integran su inventario, en la fecha de determinación del ejercicio de que se trate. 

El valor del inventario al inicio del ejercicio será el que correspondió al inventario final 
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del ejercicio inmediato anterior. 

CORRELACION: Arts. 70. LISR (Actualización del valor de bienes y operaciones, 

factores); 70.B fracción III LISR (El componente inflacionario); 41 segundo párrafo LISR 

(Monto original de la inversión ); 143 RLISR (Actualización del capital contable); 

50. RLIAC (Procedimiento para determinar el monto original de la inversión de 

inmuebles); 70. RLIAC (Inmuebles utilizados parcialmente en actividades empresariales). 

NOCION DE ACTIVOS FINANCIEROS 

ARTICULO 4o. Se consideran activos financieros, entre otros, los siguientes: 

I. Derogada. 

IL. Las inversiones en títulos de crédito a excepción de las acciones emitidas por personas 

morales residentes en México. Las acciones emitidas por sociedades de inversión de renta 

fija se considerarán activos financieros. 

III. Las cuentas y documentos por cobrar. No se consideran cuentas por cobrar las que 

sean a cargo de socios o accionistas residentes en el extranjero, ya sean personas físicas o 

sociedades.    



  

  

No son cuentas por cobrar los pagos provisionales, los saldos a favor de contribuciones, 

ni los estímulos fiscales por aplicar, y 

IV. Los intereses devengados a favor, no cobrados. 

Los activos financieros denominados en moneda extranjera se valuarán al tipo de cambio 

del primer día de cada mes. Para este efecto, cuando no sea aplicable el tipo de cambio, se 

estará al tipo de cambio promedio para enajenación con el cual inicien operaciones en el 

mercado las instituciones de crédito de la ciudad de México. 

DEUDAS QUE SE PUEDEN DEDUCIR 

ARTICULO 5o. Los contribuyentes podrán deducir del valor del activo en el ejercicio, 

las deudas contratadas con empresas residentes en el país o con establecimientos 

permanentes ubicados en México de residentes en el extranjero, siempre que se trate de 

deudas no negociables. También podrán deducirse las deudas negociables en tanto no se le 

notifique al contribuyente la cesión del crédito correspondiente a dichas deudas a favor de 

una empresa de factoraje financiero, y aun cuando no habiéndosele notificado la cesión el 

pago de la deuda se efectúe a dicha empresa o a cualquier otra persona contribuyente de este 

impuesto. 

 



  

  

No son deducibles las deudas contratadas con el sistema financiero o con su 

intermediación. 

Para los efectos de este artículo, los contribuyentes deducirán el valor promedio de las 

deudas en el ejercicio de que se trate. dicho promedio se calculará sumando los promedios 

mensuales de los pasivos y dividiendo el resultado entre el número de meses que 

corresponde el ejercicio. Los promedios se determinarán sumando los saldos al inicio y al 

final del mes y dividiendo el resultado entre dos. 

Las personas físicas podrán deducir el valor del activo en el ejercicio, además, un monto 

equivalente a quince veces el salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 

elevado al año. Cuando dicho monto sea superior al valor del activo del ejercicio, sólo se 

podrá efectuar la deducción hasta por una cantidad equivalente a dicho valor. 

CORRELACION: 15 RLIAC ( Deudas de accionistas de uniones de crédito); 

25-A RLIAC (Contribuyentes cuyo ejercicio fiscal es irregular). 
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OPCION PARA DETERMINAR EL IMPUESTO 

ARTICULO 5o. A los contribuyentes podrán determinar el impuesto del ejercicio, 

considerando el que resulte de actualizar el que les hubiera correspondido en el cuarto 

ejercicio inmediato anterior de haber estado obligados al pago del impuesto en dicho 

ejercicio, sin incluir, en su caso, el beneficio que se deriva de la reducción a que se refiere la 

fracción 1 del artículo 23 del Reglamento de esta Ley. En el caso en que el cuarto ejercicio 

inmediato anterior haya sido irregular, el impuesto que se considerará para los efectos de 

este párrafo será el que hubiere resultado de haber sido éste un ejercicio regular. 

El impuesto a que se refiere el párrafo anterior se actualizará por el período transcurrido 

desde el último mes de la primera mitad del cuarto ejercicio inmediato anterior hasta el 

último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se determine el impuesto. 

Una vez ejercida la opción que establece este articulo, el contribuyente deberá pagar el 

impuesto con base en la misma por los ejercicios subsecuentes, incluso cuando se deba pagar 

este impuesto en el período de liquidación. 
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PERSONAS EXENTAS DEL PAGO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

| ARTICULO 6o. No pagarán el impuesto al activo las siguientes personas: 

[. Quienes no sean contribuyentes del impuesto sobre la renta; 

CORRELACION: Arts. 10-A (Personas morales que no pagan ISR); Título 11] LISR 

(De las personas morales no contribuyentes); 68 LISR (Personas morales que no son 

sujetos del ISR); 69 LISR (Personas morales no contribuyentes obligadas al pago del ISR); 

70 LISR (Personas morales no contribuyentes); 77 fracc. XVIII LISR (Ingresos de personas 

físicas exentas del pago del ISR: los provenientes de actividades agrícolas, etc.); 2o. 

RLIAC (Personas exentas del pago del impuesto al activo). 

II. Las empresas que componen el sistema financiero; 

CORRELACION: Art. 7o. B fracc. 11] último parrafo LISR. 

III: Las personas físicas que realicen actividades empresariales al menudeo en puestos 

fijos y semifijos en la vía pública o como vendedores ambulantes, cuando las mismas hayan 

optado por pagar el impuesto sobre la renta de conformidad con lo dispuesto por el 

Reglamento del la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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TV. Quienes otorguen el uso o goce temporal de bienes cuyos contratos de 

arrendamiento fueron prorrogados en forma indefinida por disposición legal (rentas 

congeladas), únicamente por dichos bienes; 

CORRELACION: Art. 77 fracc. XIV LISR (Son ingresos exentos los que provengan de 

rentas congeladas). 

V. Las personas físicas residentes en México que no realicen actividades empresariales y 

otorguen el uso o goce temporal de bienes a las personas a que se refieren las fracciones 1 y 

II de este artículo, únicamente por dichos bienes, y 

VI: Quienes utilicen bienes destinados sólo a actividades deportivas, cuando dicha 

utilización sea sin fines de lucro o únicamente por sus socios o miembros, así como quienes 

se dediquen a la enseñanza y cuenten con autorización o reconocimiento de validez oficial de 

estudios en los términos de la ley Federal de Educación, únicamente por los bienes 

empleados en las actividades señaladas por esta fracción. 

Las personas a que se refieren las fracciones 1 y II de este artículo que mantengan los 

inventarios a que se refiere el párrafo segundo del artículo lo. de esta Ley, o que otorguen el 

uso o goce temporal de bienes que se utilicen en la actividad de un contribuyente de los 

mencionados en el artículo lo. de esta Ley, a excepción de las que estén autorizadas para 

recibir donativos deducibles para efectos de la Ley del impuesto sobre la Renta en los 

términos de la fracción 1 del artículo 24 y fracción IV del artículo 140 de dicha Ley, pagarán 

el impuesto por dichos bienes. 
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No se pagará el impuesto por el período preoperativo, ni por los ejercicios de inicio de 

actividades, los dos siguientes y el de la liquidación, salvo cuando este último dure más de 

dos años. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a los ejercicios posteriores a fisión, 

transformación de sociedades o traspaso de negociaciones, ni a los contribuyentes que 

inicien actividades con motivo de escisión de sociedades. 

Los contribuyentes cuya actividad preponderante consista en el otorgamiento del uso o 

goce temporal de los bienes a que se refieren las fracciones II y HI del artículo 2o. de esta 

Ley, pagarán el impuesto incluso por los ejercicios de inicio de actividades y el siguiente. 

Estos contribuyentes no podrán ejercer la opción a que se refiere el artículo 50.A durante los 

ejercicios mencionados. 

PAGOS PROVISIONALES 

ARTICULO 7o. los contribuyentes efectuarán pagos provisionales mensuales, a cuenta 

del impuesto del ejercicio. 

Las personas morales y las personas físicas enterarán el impuesto a más tardar el día 17 

de cada mes inmediato posterior a aquel al que corresponda el pago, respectivamente. 
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El pago provisional mensual se determinará dividiendo entre doce el impuesto 

actualizado que correspondió al ejercicio inmediato anterior, multiplicando el resultado por 

el número de meses comprendidos desde el inicio del ejercicio hasta el mes a que se refiere el 

pago, pudiendo acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos provisionales del ejercicio 

por el que se paga el impuesto, efectuados con anterioridad. 

El impuesto el ejercicio inmediato anterior se actualizará por el período comprendido 

desde el último mes del penúltimo ejercicio inmediato anterior hasta el último mes del 

ejercicio inmediato anterior a aquel por el cual se calcule el impuesto. 

Los contribuyentes que de conformidad con la Ley del Impuesto sobre la Renta deban 

efectuar los pagos de dicho impuesto en forma trimestral. podrán efectuar los pagos 

provisionales del impuesto al activo por el mismo período en las mismas fechas de pago que 

las establecidas por el impuesto sobre la renta. 

Por los meses comprendidos entre la fecha de terminación del ejercicio y el mes en que se 

presente la declaración, del mismo ejercicio, el contribuyente deberá efectuar sus pagos 

provisionales en la misma cantidad que se hubiera determinado para los pagos provisionales 

del ejercicio inmediato anterior. 

En el primer ejercicio en el que los contribuyentes deban efectuar pagos provisionales, los 

calcularán considerando el impuesto que les correspondería, si hubieran estado obligados al 

pago. 
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Los contribuyentes menores pagarán este impuesto como parte de la determinación 

estimativa para efectos del impuesto sobre la renta, a que se refiere la ley respectiva. 

El contribuyente podrá disminuir el monto de los pagos provisionales, cumpliendo los 

requisitos que señale el Reglamento de esta Ley. 

Cuando a través de un fideicomiso o de una asociación en participación se realicen 

actividades empresariales, el fideicomiso o el asociante efectuará por cuenta de los 

fideicomisarios o por cuenta propia de los asociados, según sea el caso, los pagos 

provisionales a que se refiere este artículo, por el activo correspondiente a las actividades 

realizadas por el fideicomiso o asociación considerando para tales efectos el activo que 

correspondió a dichas actividades en el último ejercicio del fiduciario o asociante. 

Las personas físicas que realicen actividades agrícolas o ganaderas, estarán relevadas de 

efectuar pagos provisionales en los términos de este artículo. 

CORRELACIÓN: 12 y 12-A LISR (Término para efectuar pagos provisionales); 67-H 

LISR (Pagos provisionales de las personas morales a que se refiere el régimen 

simplificado); 86 LISR (Pagos provisionales por ingresos derivados de la prestación de 

servicios personales independientes); 92 LISR (Pagos provisionales por ingresos por 

otorgar el uso o goce temporal de inmuebles); 111 antepenúltimo párrafo LISR, 80. RLISR 

y 133 RLISR (Disminución de pagos provisionales); 119-K LISR (Régimen opcional); 7o.A 

LIAC (Reglas para el cálculo de pagos provisionales); 7o.B LIAC (Ajustes); 18 RLIAC 
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(Autorización para disminuir el monto de los pagos provisionales); 23 RLIAC (Reglas para 

deducir pagos provisionales del impuesto al activo). 

PAGOS PROVISIONALES. AJUSTES 

ARTICULO 7o- B- Los contribuyentes a que se refiere el artículo 7o.A. de esta ley, 

efectuarán el ajuste mencionando en la fracción III del artículo 12-A de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, así como los pagos provisionales de este Impuesto correspondiente al 

período de ajuste, de conformidad con lo siguiente: 

I. Se comparará el pago provisional del impuesto al activo determinado conforme al 

artículo 70. de esta Ley, correspondiente al período por el que se efectúa el ajuste, con el 

monto del ajuste en el impuesto sobre la renta determinado de conformidad con el artículo 

12-A de la ley de la materia, sin considerar para efectos de dicha comparación la resta de los 

pagos provisionales señalados en tales preceptos, y 

IL. El pago del ajuste en el impuesto sobre la renta y del pago provisional del impuesto al 

activo a que se refiere este artículo se hará por la cantidad que resulte mayor de acuerdo con 

la fracción anterior, pudiendo acreditar contra el impuesto a pagar los pagos provisionales 

efectuados con anterioridad en los términos de este artículo y el anterior. 
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CORRELACION: 4Arts.. 7o.A LIAC (Reglas para el cálculo de los pagos 

provisionales);  S8o.A  LIAC (Pagos provisionales. Acreditamiento); 9o.  LIAC 

(Aacreditabilidad del impuesto sobre la renta). 

ACREDITAMIENTO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

ARTICULO 09o. Los contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto del ejercicio una 

cantidad equivalente al impuesto sobre la renta que les correspondió en el mismo, en los 

términos de los Títulos IL o II-A, o del Capítulo VI del Título IV de la ley de la materia. 

Adicionalmente, los contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto del ejercicio, la 

diferencia que resulte en cada uno de los tres ejercicios inmediatos anteriores conforme al 

siguiente procedimiento y hasta por el monto que no se hubiera acreditado con anterioridad. 

Esta diferencia será la que resulte de disminuir al impuesto sobre la renta causado en los 

términos de los Títulos II o IL-A o del Capítulo VI del Título IV de la ley de la materia, el 

impuesto al activo causado, siempre que este último sea menor y ambos sean del mismo 

ejercicio. Para estos efectos, el impuesto sobre la renta causado en cada uno de los tres 

ejercicios citados deberá disminuirse con las cantidades que hayan dado lugar a la 

devolución del impuesto al activo conforme al cuarto párrafo de este artículo. Los 

contribuyentes también podrán efectuar el acreditamiento a que se refiere este párrafo contra 

los pagos provisionales del impuesto al activo. 
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El impuesto que resulte después de los acreditamientos a que se refieren los párrafos 

anteriores, será el impuesto a pagar conforme a esta Ley. 

Cuando en el ejercicio el impuesto sobre la renta por acreditar en los términos del primer 

párrafo de este artículo exceda al impuesto al activo del ejercicio, los contribuyentes podrán 

solicitar la devolución de las cantidades actualizadas que hubieran pagado en el impuesto al 

activo, en los diez ejercicios inmediatos anteriores, siempre que dichas cantidades no se 

hubieran devuelto con anterioridad. La devolución a que se refiere este párrafo en ningún 

caso podrá ser mayor a la diferencia entre ambos impuestos. 

CORRELACIÓN: Arts. 17-A CFF (Actualización de contribuciones y devoluciones); 

22CFF (Procedimiento para la devolución de pagos indebidos); 64 frac. Il inciso b) CFF 

(El efectuar compensación o acreditamiento indebido contra contribuciones a su cargo); 

76 párrafo penúltimo CFF. 7o. LISR (Actualización del valor de bienes u obligaciones); 

80.A LIAC (Pagos provisionales, acreditamiento); 21 RLIAC (Forma de acreditar ISR para 

cinstrucciones de obras públicas y fraccionadores). 

El impuesto sobre la renta por acreditar a que se refiere esta ley será el efectivamente 

pagado. 

Las diferencias del impuesto sobre la renta que resulten en los términos del segundo 

párrafo y el impuesto al activo efectivamente pagado en los diez ejercicios inmediatos 

anteriores a que se refiere el cuarto párrafo de este artículo, se actualizarán por el período 
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comprendido desde el sexto mes del ejercicio al que corresponda el pago del impuesto sobre 

la renta o el impuesto al activo, respectivamente, hasta el sexto mes del ejercicio por el que 

se efectúe el acreditamiento a que se refiere el segundo párrafo de este artículo, o del 

ejercicio en el cual el impuesto sobre la renta exceda al impuesto al activo, según se trate. 

Los contribuyentes de esá ley no podrán solicitar la devolución del impuesto sobre la 

renta pagado en exceso en los siguientes casos: 

I. Cuando en el mismo ejercicio, el impuesto establecido en esta ley sea igual o superior a 

dicho impuesto. En este caso el impuesto sobre la renta pagado por el que se podría 

solicitar la devolución por resultar en exceso, se considerará como pago del impuesto al 

activo del mismo ejercicio, hasta por el monto que resulte a su cargo en los términos de esta 

ley, después de haber efectuado el acreditamiento del impuesto sobre la renta a que se refiere 

el primero y segundo párrafo de este artículo. los contribuyentes podrán solicitar la 

devolución de la diferencia que no se considere como pago del impuesto al activo del mismo 

ejercicio en los términos de esta fracción. 

II. Cuando su acreditamiento dé lugar a la devolución del impuesto establecido en esta 

ley, en los términos del cuarto párrafo de este artículo. En este caso, el impuesto sobre la 

renta pagado en exceso cuya devolución no proceda en los términos de esta fracción se 

considerará como impuesto al activo para efecto de lo dispuesto en el cuarto párrafo de este 

artículo. 
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Cuando el contribuyente no efectúe el acreditamiento o solicite la devolución en un 

ejercicio pudiéndolo haberlo hecho conforme a este artículo, perderá el derecho a hacerlo en 

ejercicios posteriores. 

Los contribuyentes podrán también acreditar contra los pagos provisionales que tengan 

que efectuar en el impuesto al activo, los pagos provisionales de impuesto sobre la renta. 

Cuando en la declaración de pago provisional el contribuyente no pueda acreditar la 

totalidad del impuesto sobre la renta efectivamente pagado, el remanente lo podrá acreditar 

contra los siguientes pagos provisionales. 

Las personas morales que tengan en su activo acciones emitidas por sociedades 

residentes en el extranjero podrán acreditar contra el impuesto al activo, el impuesto sobre la 

renta pagado en el extranjero por dichas sociedades, hasta por el monto que resulte 

conforme a lo previsto en el segundo párrafo del artículo 60. de la ley del impuesto 

mencionado. 

Los derechos al acreditamiento y a la devolución previstos en este artículo son personales 

del contribuyente y no podrán ser transmitidos a otra persona ni como consecuencia de 

fusión. En el caso de escisión, estos derechos se podrán dividir entre la sociedad escindente 

y las escindidas, en la proporción en que se divida el valor del activo de la escindente en el 

ejercicio en que se efectúa la escisión, determinado éste después de haber efectuado la 

disminución de las deudas deducibles en los términos del artículo 50. de esta ley. 
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CORRELACION: Art. 50. LISR (Segundo párrafo, acciones y accionistas); 

4o. fracción 11 LIAC (Se consideran activo fijo las acciones emitidas por sociedades de 

inversión de renta fija); 80. LIAC (Término para la presentación de declaraciones). 

ACREDITAMIENTO DEL LS.R. PAGADO POR OTROGAR USO TEMPORAL DE 

BIENES 

ARTICULO 10. Los contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto del ejercicio 

una cantidad equivalente al impuesto sobre la renta efectivamente pagado en el mismo, en 

los términos de este artículo y del anterior, correspondientes a sus ingresos por otorgar el 

uso o goce temporal de bienes inmuebles por los que está obligado al pago de este impuesto. 

Para ello se calculará el impuesto sobre la renta, sin incluir los ingresos provenientes del 

uso o goce temporal de bienes por los que se esté obligado al pago de este impuesto. Por 

separado, se calculará el impuesto sobre la renta sobre el total de los ingresos. La diferencia 

entre las dos será el importe máximo del impuesto sobre la renta que se podrá acreditar. 

Los contribuyentes que otorguen el uso o goce temporal de bienes inmuebles a que se 

refiere este artículo podrán acreditar contra los pagos provisionales de este impuesto los que 

efectúen en el impuesto sobre la renta en los términos del Capítulo III del Título IV de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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Los condóminios o fideicomisarios a que se refiere la fracción XIII del artículo 133 y el 

148-A de La Ley del Impuesto sobre la Renta podrán acreditar una cantidad equivalente al 

impuesto al activo efectivamente pagado, incluso en los pagos provisionales, contra el 

impuesto sobre la renta que resulte a su cargo en los términos de los preceptos 

mencionados. 

En el caso de los ingresos a que se refiere la fracción XIII del artículo 133 y el 148-A de 

la Ley del Impuesto a la Renta, el administrador del inmueble calculará el impuesto al activo 

correspondiente a cada uno de los condóminios o fideicomisarios y el monto de la retención 

que proceda en el impuesto sobre la renta una vez efectuado el acreditamiento a que se 

refiere el párrafo anterior. 

CORRELACION: Arts. 89 LISR (Descripción de los ingresos por otorgar el uso o goce 

temporal de inmuebles); 90 LISR (Deducciones de los ingresos por otorgar uso o goce 

temporal de inmuebles); 92 LISR ( Pagos provisionales); 93LISR (Uso temporal de 

inmuebles mediante fideicomiso); 94 LISR (Obligaciones adicionales de los contribuyentes 

por ingresos por otorgamiento de uso o goce temporal de inmuebles); 133Frc. ; 139; 140; 

141 y 148-A LISR; 20. LIAC. 
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B) REGLAMENTO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO 

PROCEDIMIENTO PARA DETERMINAR EL MONTO ORIGINAL DE LA 

INVERSION. 

ARTICULO 5o. Para los efectos del artículo 20. de la ley, las personas físicas que 

otorguen el uso o goce temporal de inmuebles que se utilicen por otro contribuyente del 

impuesto, para determinar el monto original de los mismos, estarán a lo siguiente: 

[. Determinarán por separado el monto original de la inversión del terreno y de las 

construcciones, considerando el valor, declarado en la escritura notarial en la que conste la 

adquisición, Cuando en dicha escritura no se hubiera hecho la separación de dicho monto 

para el terreno y las construcciones, los contribuyentes considerarán las proporciones que 

para el terreno y las construcciones, se hayan dado en el avalúo practicado a la fecha de la 

adquisición del bien de que se trate, o considerarán las proporciones que aparezcan en los 

valores catastrales que correspondan a la fecha de adquisición. 

En el caso de que no puedan determinarse las proporciones señaladas en el párrafo 

anterior, se considerará que el monto original de la inversión del bien de que se trate, el 80% 

corresponde a las construcciones y el 20% al terreno. 
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IL. Cuando no se pueda determinar el monto original de la inversión de un inmueble, se 

considerará como dicho monto, el que resulte conforme a lo siguiente: 

a).- En el caso de las construcciones, mejoras o ampliaciones del inmueble, se 

considerará como monto el valor que contenga en el aviso de terminación de obra. En el 

caso de que no se consigne el valor correspondiente en el aviso de terminación de obra o de 

que no exista la obligación de dar dicho aviso, se considerará como monto original de la 

inversión de las construcciones, mejoras o ampliaciones del inmueble, el 80% del valor del 

avalúo que al efecto se practique por persona autorizada, por la Secretaría, referido a la 

fecha en que las mismas se hayan terminado. 

ARTICULO 5o. A. Se considera que forman parte del valor del activo del arrendatario 

en el ejercicio de que se trate, los bienes que sean objeto de contratos de arrendamiento 

financiero, en los términos del Código Fiscal de la Federación. 

DETERMINACION DEL SALDO POR DEDUCIR DE LAS CONSTRUCCIONES 

ARTICULO 6o. Para los efectos del artículo 2o. fracción II de la ley, las personas físicas 

que otorguen el uso o goce temporal de los inmuebles por los que deban pagar el impuesto 

podrán determinar el saldo por deducir de las construcciones, considerando que las mismas 

pierden el valor a razón del 5% del monto original de la inversión, por cada año de 

calendario transcurrido desde la fecha de adquisición del inmueble o de la terminación de las 

construcciones, ampliaciones o mejoras, según sea el caso. 
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PERSONAS FISICAS QUE NO REALIZAN ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

ARTICULO 10. Las personas que no realicen actividades empresariales, para determinar 

el impuesto a su cargo podrán aplicar en lugar del factor de actualización previsto en la 

fracción II del artículo 70. de la Ley del Impuesto sobre la Renta, el factor correspondiente 

al número de años comprendidos en el período a que se refiere la actualización. de 

conformidad con la tabla de factores de activos fijos, gastos y cargos diferidos y de terrenos 

que de a conocer la Secretaría mediante reglas de carácter general, en los términos de lo 

dispuesto por la fracción II y el penúltimo párrafo del artículo 12 de la ley. 

NOCION DE EJERCICIO DE INICIO DE ACTIVIDADES 

ARTICULO 16. Para los efectos del penúltimo párrafo del artículo 60. de la ley, se 

considera ejercicio de inicio de actividades, aquel en que el contribuyente comience a 

presentar, las declaraciones de pago provisional del impuesto sobre la renta, incluso cuando 

se presenten sin el pago de dicho impuesto. 

No se considerará ejercicio de inicio de actividades, cuando la obligación de comenzar a 

presentar las declaraciones de que se trata, sea consecuencia del cambio de régimen fiscal 

dispuesto imperativamente por la ley. 
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USO O GOCE TEMPORAL DE INMUEBLES . 

TERMINO PARA EFECTUAR PAGOS PROVISIONALES 

ARTICULO 17. Los contribuyentes que en los términos del artículo 60.A de la ley opten 

por pagar por cuenta y orden de una empresa de comercio exterior el impuesto que a esta 

última le corresponda por los réditos, la parte de los promedios mensuales de los pasivos 

deducibles por la empresa en los términos de la Ley y este Reglamento, en la proporción en 

que el monto de los créditos concedidos al contribuyente representen respecto del total de 

créditos concedidos por la empresa a cualquier persona, en el período por el cual el 

contribuyente que pague el impuesto tenga el pasivo. 

Cuando se ejerza la opción, el contribuyente que pagó el impuesto podrá acreditar, en los 

términos del artículo 9o. de la ley, contra el impuesto pagado por cuenta y orden de la 

empresa, una cantidad equivalente del impuesto sobre la renta a su cargo. En este caso, 

dicha empresa podrá acreditar contra el impuesto del ejercicio a su cargo el impuesto 

pagado por su cuenta y orden a que se refiere el párrafo anterior, ya sea que este último 

impuesto haya sido cubierto en efectivo o mediante el acreditamiento previsto en la ley. En 

ningún caso la empresa de comercio exterior podrá solicitar la devolución del impuesto al 

activo que se hubiera pagado por su cuenta y orden. 

La opción a que se refiere este artículo se ejercerá mediante aviso que suscriban tanto la 

empresa de comercio exterior como el contribuyente que pague por su cuenta y orden el 

impuesto, mismo que se presentará ante la autoridad administradora que corresponda al 

domicilio de la empresa, en la forma oficial que al efecto apruebe la Secretaría. 
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AUTORIZACION PARA DISMINUIR EL MONTO DE LOS PAGOS 

PROVISIONALES 

ARTICULO 18. Cuando los contribuyentes estimen justificadamente que el impuesto del 

ejercicio será inferior en más de un 10% del impuesto actualizado determinado 

correspondiente al ejercicio regular inmediato anterior, previa autorización, podrán 

disminuir el monto de los pagos provisionales que les correspondan. 

La autorización respectiva se solicitará a la autoridad administradora del impuesto, 

correspondiente al domicilio del contribuyente, a más tardar el día 15 del primer mes del 

período por el que se solicite la administración del pago, mediante la forma oficial que al 

efecto publique la Secretaría. 

Los contribuyentes estarán obligados a calcular en la declaración del ejercicio los pagos 

provisionales que les hubieran correspondido, conforme a lo siguiente: 

I. Determinarán el impuesto del ejercicio en el que se disminuyeron los pagos 

provisionales; 

II. La cantidad que resulte de disminuir al impuesto del ejercicio los pagos provisionales 

no reducidos, se dividirá entre el número de meses en que se redujeron dichos pagos, y 
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II. El importe que se obtenga conforme a la fracción anterior se comparará contra cada 

uno de los pagos provisionales disminuidos y cuando resulte que éstos se cubrieron en una 

cantidad menor a este importe, por la diferencia se cubrirán recargos en los términos del 

Código Fiscal de la Federación. 

NORMAS PARA REDUCIR LOS PAGOS PROVISIONALES DEL IMPUESTO AL 

ACTIVO 

ARTICULO 23. Los contribuyentes podrán reducir los pagos provisionales del impuesto, 

así como el impuesto del ejercicio, conforme a lo siguiente: 

[. En el caso de que en el ejercicio deduzcan la inversión de bienes en los términos del 

artículo 51 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, la reducción será la cantidad que resulte 

de aplicar la tasa prevista en el artículo 10 de la referida ley, la diferencia que se obtenga de 

restar al importe de la deducción de inversiones hechas en los términos del mencionado 

artículo 51, el importe de la deducción que por la inversión de los mismos bienes hubiera 

correspondido en el ejercicio, de aplicarle el artículo 41 de la ley citada. 

Cuando el importe de la reducción del impuesto que proceda en los términos de esta 

fracción, sea superior al impuesto que sin efectuar la reducción hubiera correspondido en el 

ejercicio, por la diferencia se podrán reducir los pagos provisionales del impuesto, así como 

el del ejercicio, correspondientes a los cinco ejercicios siguientes, para lo cual se actualizará 
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multiplicandola por el factor de actualización correspondiente al período comprendido desde 

el último mes del ejercicio en el que se determinó la reducción hasta el mes inmediato 

anterior a aquel en que se aplique contra los pagos provisionales del impuesto, y 

IL. Cuando en el ejercicio tengan una reducción del impuesto sobre la renta en los 

términos de los artículos 13 y 143 de la ley que establece dicho impuesto y lo paguen 

conforme al régimen simplificado contenido en el título TMI-A o en la Sección II del Capítulo 

VI del Título IV de la ley de la materia, en lugar de efectuar la reducción en la forma 

señalada por el artículo 20.A de la ley, podrán efectuarla aplicando el porciento que 

corresponda conforme a los artículos de la Ley del Impuesto sobre la Renta antes citados. 
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C) REFORMAS A LA LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

I. INTRODUCCION 

Mediante el artículo 30. de la Ley, el 10 de mayo de 1996, se dan a conocer las 

modificaciones y adiciones a la Ley del Impuesto al Activo vigentes a partir del ejercicio de 

1996: 

1. Las empresas que integran el sistema financiero quedan sujetas al gravámen. 

2. Se establecen los acreditamientos que contra el impuesto al activo tienen derecho a 

realizar las empresas del sistema financiero. 

3. Opción de aplicar el artículo 5o.- A de la LIAC para determinar el impuesto de las 

empresas del sistema financiero. 

4. Se incorpora a la ley el artículo 50. del reglamento de la misma, en materia de 

determinación de la base del impuesto correspondiente a las personas físicas que no realizan 

actividades empresariales y que otorgan el uso o goce temporal de inmuebles a otros 

contribuyentes del impuesto al activo. 
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5. Asimismo, se incorpora a la ley el artículo 15-A del reglamento, el cual precisa el 

impuesto que deberán actualizar los contribuyentes que opten por aplicar el artículo 50.-A 

de la LIAC, que consiste en pagar el impuesto con base en el cuarto ejercicio inmediato 

anterior. 

6. Se establece el mecanismo para acreditar los pagos provisionales en el caso de escisión 

de sociedades. 

ll. EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO 

La Ley del Impuesto sobre la Renta establece que el sistema financiero se compone de las 

instituciones de crédito, de seguros y fianzas, de almacenes generales de depósito, 

arrendadoras financieras, sociedades de ahorro y préstamo, uniones de crédito, empresas de 

factoraje financiero, casas de bolsa, casas de cambio y sociedades financieras de objeto 

limitado, que sean residentes el México o en el extranjero. 

A. FRACCION HI, DEL ARTICULO 60. DE LA LIAC DEROGADA 

Se deroga la fracción II, del artículo 60., de la Ley del Impuesto al Activo mediante la 

cual se establece la expresión del impuesto a las empresas que componen el sistema 
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financiero, esta medida obedece a la intención del legislador de reestablecer los principios de 

equidad y legalidad constitucionales violados en la fracción derogada, intención que surgió 

motivada por las tesis de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en esta materia, tras un 

análisis del objeto original del impuesto, y no consiste en los activos destinados a actividades 

empresariales, sino en la ganancia o rendimiento mínimo presunto originado por la tenencia 

de tales activos, puesto que el impuesto al activo es un gravamen dirigido a personas que 

realizan actividades empresariales, obviamente con fines de lucro. 

Las empresas integrantes del sistema financiero también cuentan con activos destinados 

al desarrollo de actividades empresariales y, por lo tanto, el rendimiento mínimo que grava el 

impuesto al activo existe, así como sucede en las demás empresas obligadas al pago del 

mismo por lo que, conforme a los pronunciamientos de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, se transgrede el principio de equidad tributaria consagrado en el artículo 31, 

fracción IV, constitucional, toda vez que la exención da un trato desigual a iguales al no 

gravar a las empresas que integran el sistema financiero. 

B. ACTIVOS SUJETOS AL PAGO DEL IMPUESTO. 

Desde el origen del impuesto al activo, las empresas del sistema financiero estuvieron 

exentas gracias a los elementos y características de su operación. Al desarrollar su actividad 

con ahorro captado del público y con depósitos efectuados por el mismo, se consideró que 

existía dificultad para cuantificar en forma precisa el activo neto afecto a sus actividades 

empresariales y en atención a este hecho fue justificada su exención. 
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Sin embargo, conforme a la conclusión de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en 

tal circunstancia se debería haber previsto una forma especial de determinación de la base del 

impuesto, sin que sea justificable la exención, toda vez que si las empresas del sistema 

financiero pueden determinar sus utilidades para efectos del impuesto sobre la renta, no 

existe razón alguna para presumir que no pueden determinar la base del impuesto al activo. 

En atención a las consideraciones anteriores, mediante la adición del artículo 50.-B a la 

Ley del Impuesto al Activo. se reconoce que ciertos activos ameritan el trato de excepción, 

al señalar que los bienes objeto del impuesto son aquellos no afectos a su intermediación. 

1. ACTIVO NO AFECTO A SU INTERMEDIACION FINANCIERA 

Los activos fijos, terrenos, gastos y cargos diferidos que no respalden obligaciones con 

terceros resultantes del desarrollo de su actividad de intermediación financiera de 

conformidad con la legislación aplicable. 

Se precisa que no se incluirán los activos que por disposición legal no puedan conservar 

la propiedad. Al respecto, cabe señalar que las empresas integrantes del sistema financiero se 

les señala la prohibición, en sus leyes respectivas, de adquirir bienes, mobiliario o equipo no 

destinado a sus oficinas. Si el motivo de la adquisición fue por concepto de pago de 

adeudos, adjudicación en remate dentro de juicios relacionados con créditos a su favor, 

títulos o valores que no deba conservar en su activo, o por cualquier otra causa, las 
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empresas deberán proceder a la venta de dichos bienes en los plazos que señalen las leyes 

respectivas, dependiendo de si se trata de bienes muebles o inmuebles. 

Toda vez que estos contribuyentes no gravan sus activos financieros, el artículo 50.-B 

sólo les permite deducir el valor del activo, las deudas contratadas para la adquisición de los 

activos que si son parte de la base. Dichas deudas deberán reunir los requisitos a que se 

refiere el artículo 50. de la LIAC: 

a) Deudas contratadas con empresas residentes en el país o con establecimientos 

permanentes ubicados en México de residentes en el extranjero, siempre que se trate de 

deudas no negociables. 

b) Las deudas negociables podran deducirse mientras no se comunique al contribuyente 

la cesión del crédito relativo a dichas deudas a favor de una empresa de factoraje financiero 

y, aun sin aviso, el pago de la deuda que realice la empresa de factoraje financiero o 

cualquier otra persona no contribuyente del impuesto al activo. 

c) No son deducibles las deudas contratadas con el sistema financiero o con su 

intermediación. 
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Existen tesis de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en las que se considera que se 

viola el principio de equidad tributaria puesto que las deudas contratadas con el sistema 

financiero o con su intermediación afectan en todos los casos al no ser deducibles se 

ocasiona un trato desigual a iguales al permitirse a unos contribuyentes las deducciones de 

sus deudas y a otros no por situaciones ajenas a ellos y propias de los acreedores, siendo 

institucional que recaiga el pago del impuesto en los contribuyentes que no pueden deducir 

dichas deudas, por una ganancia ajena que en ellos implica un pasivo, en aras de una simetría 

fiscal. El razonamiento del fisco se concreta a señalar que en virtud del no gravámen a los 

activos afectos a la actividad de intermediación financiera que realizan las empresas del 

sistema financiero, la contra parte no puede deducir las deudas y el hecho de que se grave 

parcialmente estas empresas por los activos no afectos a la intermediación financiera no 

cambia esta situación. En consecuencia, no es modificado el artículo 5o., de la Ley del 

Impuesto al Activo. 

C. ACREDITAMIENTO A EFECTUAR CONTRA EL IAC DETERMINADO 

El artículo 9o. de la Ley del Impuesto al Activo regula los acreditamientos que los 

contribuyentes del IAC podrán realizar contra dicho impuesto. 

a) Acreditamiento del ISR del ejercicio. El primer párrafo del artículo mencionado 

permite acreditar contra el impuesto al activo del ejercicio, un monto equivalente al ISR que 

le correspondió al contribuyente en el mismo. 
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b) A partir de 1995, los contribuyentes de este impuesto también tienen derecho a 

acreditar el exceso de ISR sobre el IAC que se hubiera causado en cada uno de los tres 

ejercicios inmediatos anteriores, siendo posible este acreditamiento contra los pagos 

provisionales del impuesto al activo. 
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D) CONTROVERSIAS 

Desde la fecha en que se publicó la Ley del Impuesto al Activo ha existido 

conformidad por parte de los contribuyentes para pagar este impuesto, ya que, por tener que 

pagar más al activo fijo muchas han sido las empresas que han tenido que cerrar. 

Desde 1993 el IMCP sostiene lo siguiente: por ir en contra del espíritu jurídico de la 

Constitución Mexicana, el impuesto que se causa al activo de las empresas desde 1989 debe 

ser derogado, pues si desde el punto de vista recaudatorio ha resultado sumamente acertado, 

por otra parte ha minado la productividad de las empresas. 

Durante los últimos años las demandas de amparo presentadas ante los tribunales 

contra la disposición de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, en el sentido de obligar 

a los empresarios a pagar impuestos por los activos con que cuenten se han incrementado. 

Los Contadores Públicos establecen, como una solución viable a dicho problema que 

el ejecutivo federal decida derogar este precepto, situación que de manera inmediata 

representaría enormes beneficios para las empresas. 
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El IMPC indica que desde enero del '89 a la fecha, período en que se ha 

instrumentado la aplicación del impuesto al activo de las empresas, ha sido considerado 

como un gravamen mínimo para los ingresos de la Federación, razón por la cual propone su 

inmediata eliminación o la aplicación de diversas modificaciones que le permitan otorgar 

mejores beneficios tanto al Gobierno Federal como a los propios empresarios. 

Sostiene que "este impuesto es anticonstitucional porque grava las inversiones, no a 

todos los contribuyentes por igual, así como no cuenta con la característica del objeto que 

toda Ley fiscal debe contener." 

Así mismo, explican que esta disposición se apoya en señalamientos de otras leyes 

ajenas al tema, se incrementa la carga fiscal a otros sectores de contribuyentes, por lo tanto 

el incremento del ISR contra este impuesto virtual y la evaluación de los saldos a favor 

procederán únicamente cuando se den los supuestos previstos en esta Ley. 

El IMPC precisa que la Ley que entró en vigor en el “89 la utilizan con cáracter 

retroactivo al gravar las inversiones de períodos anteriores y mo sólo aquellas que se 

efectuaron a partir de que se puso en marcha, así como exceptuar de actualización a las 

inversiones del período contable posterior a la primera mitad del mismo, lo cual no es 

correcto. 
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De igual manera, destaca, se observa el nacimiento de la relación tributaria bien o 

cosa-fisco, al gravar las inversiones de los contribuyentes, y no la que siempre debe existir, 

fisco-contribuyente. 

Como podrá observarse el impuesto grava todo el activo de los contribuyentes 

obligados al mismo y, como dentro de éste se encuentran los activos fijos, que son las 

inversiones necesarias para realizar objetivos de las personas morales o de las personas 

físicas con actividades empresariales, no se mantiene la relación directa fisco-contribuyente, 

que toda Ley debe contener. 

En las disposiciones del Código Fiscal de la Federación se señala en el art. 5” que 

"Se considera que establecen cargas a los particulares las normas que se refieren al sujeto, 

objeto, base, tasa o tarifa", las que son de aplicación estricta, sin embargo, sobre esta Ley, al 

no contar con un objeto definido, no puede aplicarse una interpretación estricta de sus 

disposiciones y no puede argumentarse como su objeto los activos de los contribuyentes   
puesto que estos representan las inversiones realizadas" y no puede gravarse una cosa O un 

bien.   
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A) INTRODUCCION AL ESTUDIO DEL ACTIVO FIJO 

PARA EFECTOS DE AUDITORIA 

ACTIVO FIJO 

Son los bienes tangibles que tienen por objeto: 

a) El uso o usufructo de los mismos en beneficio de la entidad; 

b) La producción de artículos para su venta o para uso de la propia entidad, o 

c) La prestación de servicios por la entidad a su clientela o al público en general. 

La adquisición de estos bienes denota el propósito de utilizarlos y no de venderlos en 

el curso normal de las operaciones de la entidad. 

La mayoría de la empresa utiliza inmuebles, planta y equipo en el proceso de generar 

ingresos. La expresión inmuebles, planta y equipo se refiere de modo general al activo 

tangible no circulante, incluido el que se tiene bajo arrendamientos (financiero o simple), 

utilizado por una empresa para crear y distribuir sus bienes y servicios. Se emplea también la 

expresión activo fijo para describir las cuentas de inmuebles, maquinaria y equipo. Otras 

cuentas que se auditan en la misma forma son las de mejoras a arrendamientos y de 

construcción en proceso. 
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Los principios de contabilidad exigen que el costo de planta y equipo se asigne en 

forma racional y sistemática a los períodos beneficiados. Se aplican varios métodos de 

depreciación o amortización para asignar el costo neto de un activo (el costo de adquisición 

menos el valor residual recuperable estimado) al período de beneficio. 

Es normal que se incurra en gastos de mantenimiento o mejoramiento de los 

inmuebles, la planta y equipo después de su adquisición. Una cuestión importante de 

auditoría es si esos desembolsos se deben contabilizar como gastos del presente período o se 

deben reflejar en el balance como una adición al costo del activo o como una reducción de la 

depreciación acumulada correspondiente. Por regla general un desembolso debe ser 

capitalizado si beneficia a períodos futuros por prolongar la vida útil o productiva del activo. 

Con frecuencia la distinción de las dos categorías de gastos no es clara. Es práctica general 

que las empresas establezcan políticas que definan qué desembolsos se van a capitalizar, y el 

auditor debe recurrir a su buen juicio para determinar si esas políticas son adecuadas y si se 

está cumpliendo con ellas 
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OBJETIVOS DE AUDITORIA 

Los objetivos de la auditoría de inmuebles, planta y equipo y de las cuentas 

relacionadas, son similares a las de otras cuentas de activo. El auditor debe obtener 

evidencia competente y suficiente, que consiste en datos contables básicos y en información 

corroboradora, que le ofrezca una seguridad razonable de que: 

a) Que el activo fijo registrado en las cuentas existen y son propiedad de la 

compañía o los tiene bajo arrendamiento. 

b) Las adiciones y las ventas relacionadas con la cuenta son válidas, fueron 

debidamente autorizadas y se han registrado correctamente. 

c) No se han cargado a gastos partidas importantes que debieron ser capitalizadas, o 

viceversa. 

d) Comprobar que el cómputo de la depreciación se haya hacho de acuerdo a 

métodos aceptados y bases razonables. 

e) Comprobar que haya consistencia en el método de valuación y en el cálculo de la 

depreciación. 
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f) El costo u otra base de registro de los inmuebles, maquinaria y equipo, es 

adecuado. 

g) Determinar los gravámenes que existan. 

h) Comprobar su adecuada presentación y revelación en los estados financieros. 

Algunos de estos objetivos se pueden satisfacer mediante los procedimientos 

seguidos en relación con otros aspectos de la auditoría o de las pruebas de otras cuentas del 

balance. Por ejemplo, la pignoración del activo fijo se descubre por lo general por la lectura 

y el análisis de los documentos de préstamos y las actas de las juntas del Consejo de 

Administración o de otros grupos administrativos. 

Los bienes adquiridos bajo arrendamientos se pueden determinar cuando se leen las 

actas y se analizan las cuentas de gastos por arrendamiento o alquileres. Análogamente la 

existencia continuada del activo fijo registrados en la cuenta se pueden determinar, aunque 

muchas veces no específica o explícitamente, a medida que el auditor recorre las 

instalaciones cuando observa los inventarios físicos y realiza otras tareas de auditoría. 
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Típicamente los auditores revisan los cargos a cuantas de reparaciones y 

mantenimiento en busca de partidas que debieron ser capitalizadas y comprueban los 

cálculos y el resumen de la depreciación. 

La determinación del costo u otra base de registro de los inmuebles, maquinaria y 

equipo presenta normalmente pocos problemas, ya que la mayoría de los activos se 

adquieren individualmente mediante operaciones con efectivo. El auditor, sin embargo, debe 

aplicar su criterio en cuanto al costo correcto cuando se trata de combinaciones de negocios, 

activos construídos allí mismo, arrendamiento y operaciones no monetarias. Aunque 

normalmente no representan un problema importante, el auditor debe estar alerta a los 

cambios ocurridos en las leyes o en las condiciones comerciales generales que pudieran 

hacer que resulte imposible recuperar los costos residuales de los bienes mediante los 

ingresos o ventas normales. También debe estar al tanto de las condiciones que pudieran 

exigir una nueva evaluación de la útil restante de los activos fijos. 
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EVALUACION DEL RIESGO: 

La mayoría de las empresas no tienen un gran volumen de operaciones en sus 

cuentas de bienes, y la mayoría de esas operaciones son por importes elevados; de manera 

que el auditor puede por lo general obtener evidencia de la existencia de determinados 

activos mientras hace recorridos informales de las instalaciones de las empresas o presencia 

y somete a prueba los recuentos del inventario físico del activo fijo. En vista del carácter 

permanente de los activos, hay menos probabilidades de que las operaciones no registradas 

se queden sin detectar. Por estas razones, generalmente es más fácil determinar la estrategia 

de auditoría de inmuebles, maquinaria y equipo que cuando se trata de otras cuestas de los 

estados financieros. 

Los activos fijos se registran y presentan en los estados financieros con importes 

iguales a los costos asociados con activos específicos. Los valores realizables netos de los 

activos productivos no son por lo general relevantes para los valores con los cuales se 

presenta el activo. Después de la adquisición y el reconocimiento como activo, el costo de 

inmuebles, maquinaria y equipo pasa a formar parte de la determinación del ingreso 

periódico a través de la depreciación. Una presentación incorrecta del ingreso resultante de 

las cuentas de los bienes sólo se produciría normalmente por errores de depreciación 

(que incluyen la obsolescencia prematura no reconocida) o por clasificación equivocada de 

los desembolsos entre la cuenta de activo y la de depreciación y mantenimiento. 
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Por esas razones, las cuentas de inmuebles, maquinaria y equipo se auditan 

normalmente recurriendo sobre todo a la aplicación de pruebas de sustancias. Las 

excepciones de esta generalización tienen lugar en las empresas que dependen mucho del 

capital y tienen un gran volumen de operaciones con bienes. Por ejemplo las empresas de 

servicios públicos tienen generalmente un sistema de contabilidad minucioso y eficiente para 

procesar y registrar las operaciones de adquisición o reparación de su planta. La selección de 

la estrategia de auditoría de las cuentas de activo fijo en esas compañías depende de la 

evaluación que haga el auditor de los controles internos y del grado en que se puede confiar 

en ellos para reducir el número de pruebas de sustancia. 
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b) Inspección física para comprobar que los bienes registrados existan y estén en 

uso. 

c) Cerciorarse que los bienes en proceso se encuentren aún inconclusos y no estén 

siendo utilizados. 

d) Comprobación de bienes en poder de terceros. 

e) Comprobación de existencias de terceros en poder de la empresa. 

Los dos últimos procedimientos se pueden lograr mediante la obtención de 

información de los propietarios de la maquinaria y equipo que la empresa tenga en custodia, 

observando que dichas propiedades no formen parte de la empresa. 

Valuación: 

Para el examen de la valuación deberá efectuarse lo siguiente: 

a) Revisar que los métodos de registro hayan sido aplicados consistentemente. 
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b) En el caso de construcciones o instalaciones realizadas por la empresa se 

revisarán los conceptos de las órdenes de trabajo con objeto de juzgar si los 

cargos son adecuados 

c) Verificar la determinación de la actualización del costo histórico, de su 

depreciación acumulada y su correspondiente efecto en los resultados del ejercicio. 

e) Realizar pruebas globales sobre el impuesto al activo, si se es sujeto a éste. Osea 

realizar los cálculos correspondientes. 

f) Cotejar dichos cálculos contra las declaraciones de pagos provisionales y a la vez 

éstas contra las declaraciones anuales respectivas. 
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Existencia y propiedad del activo: 

El auditor que lleva a cabo un examen inicial debe buscar evidencia de que los 

activos tangibles existen y son realmente propiedad de la compañía. Si la manera de llevar 

los registros es adecuada, las escrituras, los contratos de compra y otra evidencia de la 

propiedad se hallará en los archivos y podrá ser consultada. Si no se puede hallar otra 

evidencia, el auditor le puede pedir a la gerencia que obtenga de sus asesores jurídicos las 

pruebas legales de la propiedad. 

En auditorías posteriores, el examen de la existencia y la posesión de los inmuebles, 

planta y equipo consiste normalmente en una revisión de los procedimientos que sigue la 

empresa para llevar registros detallados y comparar periódicamente esos registros con los 

activos mismos, y en aplicar pruebas de sustancia a las adiciones, retiros y distribuciones 

seleccionadas realizadas durante el Año. Si la compañía verifica en forma adecuada la actitud 

de sus registros detallados, y si el auditor ha evaluado y sometido a prueba los controles de 

la existencia física y la posesión legal del activo fijo y encontró que son satisfactorios, los 

procedimientos sustantivos se pueden limitar a revisiones de las adiciones y retiros 

importantes y de las distribuciones periódicas. 

El auditor debe determinar si la comparación de los activos con los registros la lleva 

a cabo una persona independiente de la custodia del activo y no relacionada con el 

mantenimiento detallados de los bienes. 
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Si la empresa no compara los activos con los registros contables, el auditor 

determinará la conveniencia de hacer una comparación completa o parcial, lo que depende 

de factores tales como la posibilidad de pérdida, robo o destrucción 

Al seleccionar los procedimientos para determinar la existencia y posesión de bienes 

raíces, si las operaciones son normalmente pocas y de valor elevado, el auditor decidirá la 

conveniencia de inspeccionar los documentos de propiedad (o confirmar que tales 

documentos están en custodia apropiada, que por lo general son los bancos u otras 

instituciones de crédito) de todos o de una sola parte de los bienes, para asegurarse de que la 

compañía tiene el título de propiedad válido y de que los activos no han sido gravados. 
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Adquisición de activo: 

Si las pruebas de cumplimiento indican que los controles de las adquisiciones y 

adiciones a la planta y al equipo son eficientes, las pruebas sustantivas en estas cuentas se 

puede limitar a explotar el presupuesto de inversiones y revisar la documentación para 

buscar las adiciones importantes no abarcadas en las pruebas de cumplimiento. En cambio, si 

el auditor no está convencido de la confiabilidad de los controles, debe examinar datos que 

respalden las adiciones y buscando evidencia de la existencia física, la aprobación y 

autorización, la aceptación formal y la clasificación correcta en las cuentas. Se tienen que 

examinar prácticamente todas las adiciones; o bien un pequeño número de ellas puede 

representar un porcentaje tan grande del total que se puede suponer que el resto carece de 

importancia. 

Retiro de activo: 

Los asientos para retirar activos de las cuentas deben ser sometidos a prueba por 

examen de la evidencia de la aprobación, la comparación del costo de adquisición con los 

registros correspondientes, calculando nuevamente la depreciación acumulada y las 

ganancias o pérdidas resultantes, y mediante la evaluación de los costos de retiro y el valor 

de desecho recuperado para ver si son razonables. Si existe un sistema bien controlado de 

órdenes de trabajo, abandono de una planta, los asientos se pueden comprobar por lo 

general si se recurre a una muestra de las operaciones individuales. 
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Valores de presentación: 

El activo fijo se presentan típicamente en el balance al costo, el cual incluye todos 

los desembolsos necesarios para que el activo quede listo para dedicarlo al uso previsto. El 

valor realizable del activo fijo no tiene por lo general relevancia para el valor con el cual se 

presentan los activos en el balance; pero puede tenerla para otras revelaciones 

complementarias. Por tanto, el valor recuperable del activo de largo plazo sólo le interesa al 

auditor al considerar si se ha producido una disminución permanente de importancia en el 

valor y al evaluar las revelaciones complementarias. 

Depreciación y valores de desecho: 

Las pruebas sustantivas de las cuentas de depreciación deben comenzar con una 

revisión de los métodos y políticas contables de la compañía. Preferiblemente, las políticas 

deben ser documentadas de modo sistemático; pero en caso contrario, se pueden inferir de 

los cálculos y las hojas de trabajo de los años anterior y actual. Los porcentajes de 

depreciación, los valores de desecho y las vidas útiles se pueden comparar con las que son 

de uso general en otras empresas similares. Se deben verificar los cálculos y el gasto por 

depreciación, lo que en muchos casos se puede hacer mediante aproximaciones sobre una 

base general. 

El auditor debe considerar si las vidas útiles son razonables y si los factores 

conocidos exigen que se reduzca o se amplíe la vida útil de ciertas categorías de activos de 

la planta. 

54



  

  

El auditor debe también tener presentes las circunstancias cambiantes del negocio 

que pudieran sugerir la conveniencia de que el cliente revise su estimación de vidas restantes 

de los activos, para que las alarge o acorte con fines de los futuros cargos por depreciación. 
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CUESTIONARIO DE CONTROL INTERNO DE ACTIVO FIJO 

El activo fijo en una empresa ha sido adquirido con la finalidad de ser utilizado, 

para el desarrollo de sus actividades y no con el objetivo de ser vendido. 

1. ¿Tiene registrados todos sus activos fijos ? 

2. ¿Son nuevos los activos fijos o se adquieren usados ? 

u)
 ¿ Como hace sus compras a crédito o de contado ? 

4. ¿ Solicita cotizaciones para la adquisición de estos bienes ? 

5. ¿Hasta que monto los considera como activo fijo ? 

6. ¿Existe gravamen de algún bien de la empresa ? 

7. ¿Están asegurados todos los bienes y la póliza de seguros garantiza el importe 

de los bienes ? 

8. ¿ Cuando realizan inventarios, se verifica con factura y físicamente ? 

9. ¿ Si se adquieren bienes importados se revisa que traiga su pedimento de importación ? 

10. ¿ Si se vende un bien se da de baja de la contabilidad ? 
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11. ¿ Existen pedimentos aduanales ? 

12. ¿ Cuales son los métodos y políticas de valuación que aplican a los activos fijos? 

13. ¿ Cuál es el método de actualización y depreciación aplicado y por cuanto tiempo se ha 

llevado éste ? 

14. ¿ Existe autorización para llevar a cabo las inversiones, baja de los activos, y quien las 

realiza ? 

15. ¿ Quien es el encargado de los activos fijos y si realiza otras funciones ? 

16. ¿ Existen procedimientos para recibir y registrar los bienes adquiridos ? 

17. ¿ Manejan archivos específicos para la documentación relativa a los activos ? 

18. ¿ Los inventarios los conservan en su poder o están en consignación o en depósito? 

19. ¿ A que valor registran los activos fijos ? 

20. ¿ Cuál es el método a seguir para su actualización 2 
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OBSERVACIONES AL CONTROL INTERNO: 

(15) Pueden efectuarse compras a proveedores no autorizados; puede controlar los 

registros contables relativos a sus propias funciones. 

(16) Esto es para asegurar que los bienes se hayan recibido y que los registros contables 

reflejan adecuadamente los bienes adquiridos; si no pueden registrarse adquisiciones que 

aún no se han recibido. 

(17) Los registros pueden perderse o utilizarse en forma indebida y para saber los 

gravámenes existentes. 

(18) Que se encuentre mercancía en poder de terceros y no tenga la documentación 

soporte y se consideren propios de la persona que los tiene. 

* Deben existir facturas que mencionen fecha de adquisición, monto de la 

adquisición . 
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B) MANUAL PRACTICO SOBRE IMPUESTO AL ACTIVO 

ACTIVO FIJO: 

Son los bienes tangibles que tienen por objeto: 

a) El uso o usufructo de los mismos en beneficio de la entidad 

b) La producción de artículos para su venta o para uso de la propia entidad o 

Cc) La prestación de servicios por la entidad a sus clientes o al público en general. 

La adquisición de estos bienes denota el propósito de utilizarlos y no de venderlos en el 

curso normal de las operaciones de la entidad. 

Se clasifican en: 

- Terrenos 

- Edificios 

- Mobiliario y equipo 

- Equipo de transporte 

59  



  

IMPUESTO AL ACTIVO: 

Es el impuesto que grava el activo de los contribuyentes obligados al mismo. 

Las personas obligadas son las personas físicas que realicen actividades empresariales y 

las personas morales, residentes en México, por el activo que tengan, cualquiera que sea su 

ubicación. Las residentes en el extranjero que tengan un establecimiento permanente en el 

país, están obligadas al pago del impuesto por el activo atribuible a dicho establecimiento. 

Las personas distintas a las señaladas en este párrafo, que otorgén el uso o goce temporal de 

bienes que se utilicen en la actividad de otro contribuyente de los mencionados en este 

párrafo, está, obligados al pago del impuesto únicamente por esos bienes. 

También están obligados al pago del impuesto, los residentes en el extranjero por los 

inventarios que mantengan en territorio nacional para ser transformados o que ya hubieren 

sido transformados por algún contribuyente de este impuesto. 
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OBJETIVOS DE AUDITORIA 

A) Que el activo fijo registrado en las cuentas exista y son propiedad de la compañía o los 

tiene bajo arrendamiento. 

B) Las adiciones y las ventas relacionadas con la cuenta son válidas, fueron totalmente 

autorizadas y se han registrado correctamente. 

C) No se han cargado a gastos partidas importantes que debieron ser capitalizadas, o 

viceversa. 

D) Comprobar que el cómputo de la depreciación se haya hecho de acuerdo con métodos 

aceptados y bases razonables. 

E) Comprobar que haya consistencia en el método de valuación y en el cálculo de la 

depreciación 

F) Determinar los gravámenes que existan. 

G) Comprobar su adecuada presentación y revelación en los estados financieros. 
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PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

PROPIEDAD 

Para comprobar la propiedad, deberá examinarse la documentación, escritura o título de 

propiedad y la autorización que ampare las adquisiciones de los gastos de conservación y 

reparación. 

EXISTENCIA E INTEGRIDAD: 

A) Examen de las adquisiciones investigando si representan activos nuevos O reposiciones, 

comprobando en su caso que los bienes sustituidos hayan sido dados de baja adecuadamente 

en la contabilidad. 

B) Inspección física para comprobar que los bienes registrados existan y estén en uso. 

C) Cerciorarse que los bienes en proceso se encuentren aún inconclusos y no estén siendo 

utilizados. 

D) Comprobación de bienes en poder de terceros. 

E) Comprobación de existencia de terceros en poder de la empresa. 
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VALUACIÓN 

A) Revisar que los métodos de registro hayan sido aplicados consistentemente 

B) En el caso de construcciones o instalaciones realizadas por la empresa se revisarán los 

conceptos de las ordenes de trabajo con objeto de juzgar si los cargos son adecuados. 

C) Verificar la determinación de la actualización del costo histórico, de su depreciación 

acumulada y su correspondiente efecto en los resultados del ejercicio. 

E) Realizar pruebas globales sobre el impuesto al activo. Osea realizar los cálculos 

correspondientes. 

F) Cotejar dichos cálculos contra las declaraciones de pagos provisionales y a la vez contra 

las declaraciones anuales respectivas. 
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C) ANEXOS APLICABLES A LA PRACTICA 

ANEXOS 

I 

10 

FACTORES DE ACTUALIZACION DEL ACTIVO FIJO 

OPCION PARA LA VALUACION DE INVENTARIOS ART 3o. 

COMPARACION DEL LA. CON LS.R. DE PERSONAS MORALES. 

ACREDITAMIENTO DE PAGOS PROVISIONALES 

CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES DE L. A. 

EMPRESAS DEL SISTEMA FINANCIERO 

OPCION DE PAGO CON BASE AL CUARTO EJERCICIO... 

DETERMINACIÓN DEL MONTO ORIGINAL DE INMUEBLES... 

VALOR DE ESCRITURACION EJEMPLO 1. 

VALOR DE ESCRITURACION EJEMPLO 2.



  

11 

12 

13 

14 

16 

MONTO ORIGINAL DE INMUEBLES NO DETERMINABLE 

OPCION DE APLICAR EL ART. 5o. - A. 

OPTARON POR APLICAR EL ART. 50.- A CON ANTERIORIDAD. 

PAGOS PROVISIONALES EN EL CASO DE ESCISION... 

DETERMINACION DEL IMPUESTO POR CADA SOCIEDAD 

ARBOL DE ALTERNATIVAS 
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CAPITULO HU 

ASPECTOS PRACTICOS QUE DEBE CONTENER UNA AUDITORIA DE 

EL IMPUESTO AL ACTIVO DE UNA EMPRESA CONSTRUCTORA. 

PRIMERA PARTE 

PRESENTACION DE PAPELES SEGUN LA EMPRESA 

SEGUNDA PARTE 

PRESENTACION EN PAPELES DE TRABAJO 
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CAPITULO II PRIMERA PARTE 

PRESENTACION DE PAPELES SEGUN LA EMPRESA: 

EDULA. 

l.- ASPECTOS GENERALES DE FESQTELL, S.A. DE C.V. 

2.- BALANCE GENERAL Y ESTADO DE RESULTADOS 

3.- RELACION DE MAQUINARIA, MOBILIARIO Y EQUIPOS 

4.- PRESENTACION DE DOCUMENTOS QUE MUESTRAN LA PROPIEDAD DE 

LOS ACTIVOS  



  

  

ASPECTOS GENERALES DE FESQTELLE S.A. DE C.V. 

LA FECHA DE LA ESCRITURA CONSTITUTIVA ES EL DEL 15 

DE ENERO DE 19809 . 

NOMBRE Y DURACION: LA SOCIEDAD SE DENOMINA 

"FESQTELL S.A. DE C.V." Y TIENE UNA DURACION INDEFINIDA. 

OBJETO SOCIAL: LA SOCIEDAD TIENE POR OBJETO LA 

CONSTRUCCION DE INMUEBLES, TANQUES Y PLATAFORMAS. 

EJERCICIO SOCIAL: COMPRENDERA DEL 1* DE ENERO AL 

31 DE DICIEMBRE DE CADA AÑO. 

DICHA EMPRESA TRIBUTA EN EL REGIMEN GENERAL. 

DEBIDO AL GIRO DE LA EMPRESA FESQTELL, S.A. DE C.V. 

SE JUSTIFICA QUE TENGA UNA ELEVADA INVERSION EN 

ACTIVO FIJO. 

ESTA EMPRESA FUE CONSTITUIDA POR 4 SOCIOS, LOS 

CUALES HAN PERMANECIDO EN ESTA, Y SIGUEN HACIENDO 

APORTACIONES PARA EL DESARROLLO DE SUS ACTIVIDADES.



  

  

FESQTELL, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

CONCEPTO 

ACTIVO 
CIRCULANTE 
BANCOS 33,451.00 
CLIENTES 95,800.00 
IVA ACREDITABLE 10,000.00 

139,251.00 
ElJO 
MOBILIARIO Y EQUIPO 24,327.05 
EQUIPO DE TRANSPORTE 573,812.08 
MAQUINARIA Y EQ. 50,500.00 
DEPREC. ACUM. EQUIPO DE TRANSP. (4,719.74) 
DEPREC. ACUM .MOBILIARIO Y EQUIPO (214,480.87) 
DEPREC. ACUM .MAQUINARIA Y EQUIP 8,578.00 

420,880.52 
TOTAL ACTIVO 560,131.52 

PASIVO 
CORTO PLAZO 
PROVEEDORES 13,107.33 
ACREEDORES DIVERSOS 17,237.91 
IVA POR PAGAR 33,253.85 

63,599.09 
LARGO PLAZ 
CREDITO COMERCIAL 15,000.00 

TOTAL PASIVO 78,599.09 

CAPITAL CONTABLE 481,532.43 
CAPITAL SOCIAL 238,000.00 
RESULTADO EJERCICIOS ANTERIORES 168,375.20 
RESULTADO DEL EJERCICIO 54,307.23 
RESERVA LEGAL 20,850.00 

PASIVO MAS CAPITAL 560,131.52



  

  

  

FESQOTELL S.A. DE C.V. 

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994 

  

INGRESOS 365,792.41 

GASTOS DE OPERACION: 

GASTOS DE VENTA 257,905.53 

GASTOS DE ADMINISTRACION 25,603.20 283,508.73 

RESULTADO (a ISR 82,283.68 

ISR 27,976.45 

RESULTADO DEL EJERCICIO 54,307.23 

  

 



A 

FESQTELL S.A. DE C.V. 

RELACION DE MOBILIARIO Y EQUIPO 

MOBILIARIO Y EQUIPO IMPORTE 

ESCRITORIO EJECUTIVO 550.00 
SILLON EJECUTIVO 490.00 
ESCRITORIO SECRETARIAL 1 415.00 
ESCRITORIO SECRETARIAL 2 415.00 
TREDENZA 2 PUERTAS 498.00 
CALCULADORA CASIO 220.00 
SILLON SECRETARIAL 1 102.50 

| SILLON SECRETARIAL 2 102.50 
SILLON SECRETARIAL 3 102.50 
SILLON SECRETARIAL 4 102.50 

| SILLON SALA 3 COMPONENTES 395.00 

| T.V. SONY 12" 236.52 
BASCULA REVUELTA RP-5 1,840.00 
ENSACADORA PORTATIL 2,417.40 
MAQUINA PRINTAFORM 1,019.84 
EMBASADORA CON MOTOR 2,000.00 
ESTANTE CON CAJONES 300.00 
TELEFONO MULTILINEA PANASONIC 7,623.00 
TELEFONO FUJITSECC 299.00 
TELEFONO FUJITSECC 635.60 
FAX SAMSUNG FX-50 1,400.00 
MAQUINA DE ESCRIBIR BROTHER 444 55 
SILLA EJECUTIVA 2,718.14 

TOTAL MOBILIARIO Y EQUIPO 24,327.05
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ANTONIO TAPIA HINOJOSA 
COMPRA-VENTA DE PLACA Y ACERO ESTRUCTURAL 

MAQUINARIA Y METALES 

A 
E 
  

MEGICO DE CAMS TANIA 2120/26 Mx 

  

  

BOSOWCS OL VIENA 14 No 11 DOSQUES OCL LAGO VEL B77.11.A9 

C P 5478n CUAUMINLAN CALL, 000 DC MEXICO 

  

  
  

    
          

le FACTURA. ] 
CUENTE: RESTELL, S.A DE C.Y. Y Ne 360 
DIRECCION: ALDAMA ff 1207 COL, SAN ROQUE a 
cwoao. SALAMANCA , GTO, a. mena | A / 02 d 94 | 

LRFE CLIENTE: FES890115ES2 IELEFONO +0d*V:/ DIA MES AÑO__) 

(O CANIIDAD . o ESE ALAS AM cra PRECIO [IMPORTE 

1 TALATRO MAGNETICO SERIE 03262 N$ 9,500.00 

1 MAQUINA CORTADORA MARCA KOIKE 
SERIE 93266 N%* 9,500.00 

1 OLLA DE ALTA PRESION PARA PINTURA 
MARCA TEVILBISS SERIE 93-15149 , 
CON PISTOLA Y MANGUERAS IE ALTA 
PRESION , N$ 6,500.00 

USADAS 

NG 

3 —SUB-TOTAL N$ 25, 500.00 | 
trio 8 _J0% ! MANI 2.550,00. 

3 5 ne U TOTAL N$ 28,050.00 ) 

[RajÍ" i ? : IMIMUSOS *GUNESIS" Premi o (rvique Aja Mherera AC AAA SIRIO AO Al SHCP Diario Ocio E aporta 1997 Martocas 2, Acto Temayuca, Mes Tel JAD-50 49 

  

 



  

ANTONIO TAPIA HINOJOSA 
Xi COMPRA-VENTA DE PLACA Y ACERO ESTRUCTURAL 

MAQUINARIA Y METALES 

  
REGILO DE CALNS  1AMNA-120770: Mr 1 

  

BOSQUES DE VIENA 14 No 11 BOSQUES OCL LAGO TEL 877-1189 

CP 5408 CUAUTITLAN IZCALLI, [DO DE MEXICO 
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FACTURA 
[cuentes FESQTELL, S.A. DEC.V. y (-—— EA. Ps 

DINECCION: ALDAMA f 1207 COL, SAN ROQUE o No. 0 
cono: SALAMANCA , GTO, vena | 13 7 02 / 94 

LUREC. CLIENIE PES omic» teLeFONO  8-68-07 ) in bn e AÑO__) 

AT DESCRIPCION - PRECIO. IMPORTE > 

1 MALACATE USADO PARA 10 TONELADAS 
MARCA TULSA N$ 10,000.00 

1 MAQUINA PARA SOLDAR MARCA LINCOLN 
MOD. SA-200 F-163 CODE 8023 SERIE 
A881501 USADA . Ng 12, 500.00 

E 
z 

E 

BN 

lr |_ SUB-TOTANA 22,500.00 
p; 5 : ¡l 4 3 _ 10% ¡vag 2,250-00 

> Ly e e 

E Ali * ? : IMPAESOS "OL M SIS" Primitivo [rrique Aja Herrera RC AAMP $00610 ASO Aut SMC? Diario Oficial Wagocia/ 1902 Mitecas 2. Acto. Teneyura, Mor. Tol 309.50 49 
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RFC ABA.860505 QA7 R, CAM C. 106 

    

  

    
  

  
  

    

  

  

    
  

        
  

  

  

  

  

           
  

      

   

ra FECHA 
AF.C. OCUPACIÓN 

Ab. 23 DE ENERO DB 19939. ES8901158552 7) 

| 3 BE FESQTELL, S.A. DE C.V. - 
; O ÓN PL O AMA HO. 1207 COL. SAN ROQUE C.P. 361487 SALAMANCA, GTO. 

7 - (DE LO BIQUIENTE QUE TOMÓ $ 

ei > Pad MÓDELO ., | NUEYO O USADO TIPO Y CARROCERIA No. ECONOM 

DODGE 1994 USADO RAM CHARGER ROYAL D2-3495- 

E MOTOR BERE NUM. DOLOR FAC. FAMSA | FECHA 

3 E HECBO EN MEXICO me 522250 ma BLANCO *k o 
Y REOISTRO FEDERAL Mo FECHA | No. EMBARQUE 

K g> 

ET 
b 

y ? UNIDAD USADA MARGA DODGE 
gg MODELO 1994. 

*. a USADO EN LAS CONDICIONES EN QUE SE ENCUENTRA 

e 8 EN vou rvorrnrinnansracnrnrrpcarcrrn ricerca derrrcrrirceros 55,217. 

E 
: 3 

E 
Y tw 

w 
E a 

; á 
rs TOTAL EN LETRA E > o BUB-TOTAL 55,217, 

t 2 MN(_ CINCUENTA Y SBIS MIL NUEVOS PESOS 00/100 MN.)M VA, 5,524." 

"2 TOTAL 56,000. 
naa Pam * 

SARA on — Mi PRENTA OROLEO PAB.O 2UDIDO DONA EZ A BAJO, 5.4. Y 

3 minil a ALC 000” ¿60624 OI) MAR UEMIEARAMEO 110 «860507 

9 N seo CP III0 LEON DTO co unoa msta 
¡PO TA 

y poro AUTORIZACION $ CP DAD OPA 

A, DE DICE MARZO DE 199) CHRYSLE!| 
ll 3 m90 FOLEO 3001 AL 4650 FECHA IMP. 19 0CT.p4 Xi MEXICO 

Oniribudor Ainorita:   
 



    

JUSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
DOFTEVACIOÓN ESTATAL EN GUANAJUATO 

JEFATURA DE SERVS, ADNINISTRATIVOS 
OTNA. SERVS. GENTRALES 

OFNA. SEUNUS. “cor IPLEVENTARI1OS Ho. 07/96-—— 

ACTA ADMINISTRATIVA por venta de _BIBNAS EN DACION ON base en el Dictamen de 
beía emitido por 
En la ciudad de S9lananca; “EDTT Eandó las 10100__. hrs, del día A 
de — .MABZO. 9. 19990: remidos en SENS, GMALiB,. sitio... 
ALLAMA Y 1= rl Ln ber yzeres los MTEWNTÓS DEL COMITE DELUGACIONAL Es- Mono 
CRUTADOR DU LAS VENTAS T:£ BIENES MUERLES: 

NOMBRE (apao 

LIO. FRANANDO. ZEPEDA ZARAGOZA. Rpte. de la Jefatura Deleg. Servs. Admvos, 
Ra ROBA VAs PARAWO GARCIA ... Rpte, de la Jefatura Deleg, de Finanzar 

OA DALT RES. a Rpte. del Depte. de Servs. Grales, 

nn oa defe de la Ofna. de Servs. Complementarios 
... Encargado de la Sección de Enajenaciones. 

Director de la Unidad Hoepi.talaria. 
Subdirector Admvo, Unidad Hospitalaria. 
Comprador. 

  

A PPP PX PP PP A 

Con el objeto de llever a cubo Ja VENTA DE : 

CANTIDAD  PESCRIACTOLONA AREVUCTO, PRECIO UNILARIO IMPORTE” 

1 UNA PLANTA OENBRADORA DR BN ACTRIOIDAD ¿TA 

  

  

q. SOLIAMTUIA 5 E, MAROA LING pS MODELO BAD a  —Ék 
A CA 05h EÓN NUMERO LE _SenLE ARA IDO e — —_—— 

> C 

    

  

RO 
es Ki” 18 CUTRO mies E . aa 

ae DE ENSOPRICIDAD PÁnA Ha PR 
MAA O RC CO y ii 
A t Los rs 

7 , 24500200 

Como anexo Fo. 1. se adjunta copia de la Orden de Ingreso No, _ . 
de fochn 040394 que corpivera la venta de ente producto, en favor 
del (. _ ____ _ FESQTELL, S.A. DEC.V. _ añ 

Como encxo No. 2. se adjunta covia del ticket, por la tera gue correapondo, 
Enterados los que intervienen, del mutivo de a presente achecjón, se pro- 
cele » efertuar le entrega del producto al citado comprador, 

    

  

Sin otro asunto hide tratar ss dá pp»r eonclulda a presente acta, Ty 

mM il E ¡dy ad el marger y 2 E NO e en ella intervi 
siendo la bre del di )* 

     
   

     COMTE DELROACIOVIAL ESCAVT 95) E RLES 
Ecce 

VOCAL: Jefe DelArnci ma PT A Deleg, de ryve dmvos 
Co ROGACNA, TATU JARA E LIC» PENA NEO. Bel RATOZA RALES 
VOCAL: Jefe Delek._Servs. JaneraJes Ca diras un¿ 2nircga el bien mucbl: 

la Venta» 

CISNEROS 

     

  

Jefe Cfna. Serva. complgisa tarios Bezzons 
A ROSALBA 
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12- DETERMINACION DE IMPUESTOS Y SU PRESENTACION EN 

DECLARACION COMPLEMENTARIA. 

13.- CONCLUSION DEL TRABAJO EFECTUADO CON EL DICTAMEN. 
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INTRODUCCION A CEDULAS DE DETALLE 

ACTIVO FIJO 

AL ELABORAR LA CEDULA G1 Y G3, SE HACE CON EL FIN 

DE SABER SI LA EMPRESA TIENE REGISTRADO TODOS LOS 

ACTIVOS QUE HA ESTADO ADQUIRIENDO DURANTE SU 

DESARROLLO Y AL MISMO TIEMPO SI ESTOS ESTAN SIENDO 

REGISTRADOS POR EL IMPORTE CORREPONDIENTE Y EN FORMA 

OPORTUNA. 

PARA EFECTO DE LO ANTERIOR MOSTRAMOS QUE ES, LO 

QUE SE DEBE DE CHECAR EN LAS FACTURAS DE ADQUISICIÓN 

DE LOS ACTIVOS, DICHO TRABAJO LO REALIZAMOS SOBRE 

ALGUNOS ACTIVOS QUE SE ADQUIRIERON EN EL '94. 

EL TRABAJO EFECTUADO EN DICHAS CEDULAS FUE EL 

SIGUIENTE: 

(A) VERIFICAMOS QUE SON PROPIEDAD DE FESQTELL S.A. 

DEC.V. Y QUE  CORREPONDEN AL EJERCICIO SEGUN 

DOCUMENTOS. 

(B) OK VISTO FISICAMENTE. 

  

  

 



  

INTRODUCCION A CEDULAS 

DE LA DEPRECIACION CONTABLE 

AL ELABORAR ESTAS CEDULAS (G2 Y G4) NOS DAMOS 

CUENTA DE SI LA EMPRESA ESTA APLICANDO EL METODO DE 

DEPRECIACIÓN EN FORMA CONSISTENTE Y ESTAN APLICANDO 

LOS PORCENTAJES COVENIDOS. 

EN ESTE CASO VERIFICAMOS QUE LA EMPRESA ESTA 

EMPLEANDO EL METODO DE  DEPRECIACION — LINEAL 

CORRECTAMENTE. 

LAS TASAS DE DEPRECIACION APLICADAS PARA EFECTOS 

CONTABLES COINCIDEN CON LAS ESTABLECIDAS PARA 

EFECTOS FISCALES. 

EN DICHAS CEDULAS INCLUIMOS EL CONCEPTO DE SALDO 

POR DEDUCIR AL INICIO DEL EJERCICIO CON LA FINALIDAD DE 

CONOCER SI TODAVIA SE TENIA QUE SEGUIR DEDUCIENDO EL 

BIEN O ESTE YA HABIA SIDO DEPRECIADO EN SU TOTALIDAD. 

TRABAJO EFECTUADO: 

(C) OK CONTRA ESTADO DE RESULTADOS 

  

  

 



 
 

 
 

 
 
 
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
,
 

SA
. 

DE
 

C.
V.
 

S
U
M
A
R
I
A
 

DE
 
A
C
T
I
V
O
 

FI
JO
 

10
-9
4 

 
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

S
A
L
D
O
S
 

AL
 

A
J
U
S
T
E
S
 

S
A
L
D
O
S
 

31
/1
2/
94
 

D
E
B
E
 

H
A
B
E
R
 

A
J
U
S
T
A
D
O
S
 

 
 

 
 

 
 

IN
VE
RS
IO
NE
S:
 
 
 

 
 

E
Q
U
I
P
O
 
DE
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

57
3,
81
2.
08
 

57
3,

81
2.

08
 

 
 

M
A
Q
U
I
N
A
R
I
A
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 

50
,5

00
.0

0 
50
,5
00
.0
0 

 
 

M
O
B
I
L
I
A
R
I
O
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 

24
,3

27
,0

5 
96

0.
00

 
25

,2
87

.0
5 

 
 

S
U
M
A
 

64
8,
63
9.
13
 

 
 

 
 

 
 

D
E
P
R
E
C
I
A
C
I
O
N
E
S
:
 
 
 

   
 

D
E
P
R
E
C
.
 
A
C
U
M
.
 

EQ
. 

DE
 
T
R
A
N
S
P
.
 

57
3,
81
2.
08
 

14
6.
97
 

[5
73

,9
59

.0
5 

 
 

D
E
P
R
E
C
.
 
A
C
U
M
.
 

DE
 
M
O
B
.
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 

8,
57
8.
00
 

 
 

D
E
P
R
E
C
.
 
A
C
U
M
.
 
M
O
B
.
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 

4,
71
9,
74
 

4,
71
9.
74
 

 
 

S
U
M
A
 

58
7,
10
9.
82
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
    

    
 
 

 
 

    
 



 
 

 
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
 

S.
A.

 
DE

 
C.
V.
 

A
N
A
L
I
T
I
C
A
 

DE
 
D
E
T
A
L
L
E
 

DE
 
A
C
T
I
V
O
 

FI
JO

 
10
-9
4 

 
 

F/
AD
O.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

M.
O.

I 

 
 

EQ
UI

PO
 

DE
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 
 
 

 
 

03
-9
0 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
S
 

86
,0

00
.0

0 
(a)

 
(b)

 
 
 

06
-9
0 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 
E
S
T
A
C
A
S
 

34
,3
47
.7
8 

(a)
 

(b)
 

 
 

02
-9
1 

C
A
V
A
L
I
E
R
 

4 
P
U
E
R
T
A
S
 

34
,7
82
.6
1 

(a)
 

(b)
 

 
 

03
-9
1 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 
C
H
A
S
I
S
 

36
,5

21
.7

4 
(a)

 
(b)

 
 
 

03
-9
1 

P
L
A
T
A
F
O
R
M
A
 
C
O
N
 
R
E
D
I
L
A
S
 

1,
69

5.
65

 
(a)

 
(b)

 
 
 

03
-9

1 
M
E
C
A
N
I
S
M
O
 
H
I
D
R
A
U
L
I
C
O
 

9,
15

6.
00

 
(a)

 
(b)

 
 
 

09
-9
2 

C
O
U
G
A
R
 
S
E
D
A
N
 

2 
P
U
E
R
T
A
S
 

70
,0

00
.0

0 
(a)

 
(b)

 
 
 

11
-9
2 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 

30
60

5 
50

,0
00

.0
0 

(a)
 

(b)
 

 
 

11
-9
2 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 

40
19

2 
50

,0
00

.0
0 

(a)
 

(b)
 

 
 

11
-9
2 

C
A
M
I
O
N
 
D
I
N
A
 
DE

 
V
O
L
T
E
O
 

2C
3 

13
7,

27
2.

73
 

(a)
 

(b)
 

 
 

02
-9

4 
P
L
A
T
A
F
O
R
M
A
 

10
" 

IM
SS
 

8,
81
8.
18
 

(a)
 

(b)
 

 
 

01
-9
4 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
D
O
D
G
E
 

55
,2

17
.3

9 
(a)

 
(b

) 
 
 

M
A
Q
U
I
N
A
R
I
A
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 
 
 

02
-9
4 

M
A
L
A
C
A
T
E
 

P/
10
 
TN
 
M
A
R
C
A
 
T
U
L
S
A
 

10
,0

00
.0

0 
(a)

 
(b)

 
 
 

02
-9
4 

M
A
Q
U
I
N
A
 
P
/
S
O
L
D
A
R
 
L
I
N
C
O
L
N
 

12
,5

00
.0

0 
(a)

 
(b)

 
 
 

02
-9
4 

T
A
L
A
D
R
O
 
M
A
G
N
E
T
I
C
O
 

S3
36

2 
9,

50
0.

00
 

(a)
 

(b)
 

 
 

02
-9

4 
M
A
Q
U
I
N
A
 
C
O
R
T
A
D
O
R
A
 

K
I
O
K
E
 

9,
50

0.
00

 
(a)

 
(b)

 
 
 

02
-9

4 
O
L
L
A
 
DE
 
A
L
T
A
 
P
R
E
S
I
O
N
 
P
/
P
I
N
T
A
R
 

6,
50

0.
00

 
(a)

 
(b)

 
 
 

03
-9
4 

P
L
A
N
T
A
 
G
E
N
E
R
A
D
O
R
A
 

DE
 
E
L
E
C
-
 

2,
50

0.
00

 
(a)

 
(b)

 
 
 

12
-9

4 
T
R
I
C
I
D
A
D
 
L
I
N
C
O
L
N
 
 
 

  
  
 
 

  TOTAL MAQUINAR
I
A
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 
DE

 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

  624,312.08     
  

 
 

  
 
 

  
 



 
 

 
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
 

S.
A.

 
DE

 
C.
V.
 

A
N
A
L
I
T
I
C
A
 

DE
 
D
E
P
R
E
C
I
A
C
I
O
N
 
C
O
N
T
A
B
L
E
 

10
-9
4 

G-
2 

 
 

F/
AD

Q.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

M.
O.
I 

D
E
P
R
E
C
.
 

V
A
L
O
R
 

 
 

A
C
U
M
.
 

"9
3 

N
E
T
O
 
AL
 
IN
IC
IO
 

T
A
S
A
 

DE
 

D
E
P
R
E
C
.
 

D
E
P
R
E
C
.
 

 
 

C
O
N
T
A
B
L
E
 

 
 

EQ
UI
PO
 

DE
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 
 
 

 
 

03
-9

0 
C
A
M
I
O
N
E
T
A
S
 

86
,0

00
.0

0 
47

,3
00

.0
0 

38
,7

00
.0

0 
20
% 

17
,2

00
.0

0 
 
 

06
-9

0 
C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 
E
S
T
A
C
A
S
 

34
,3
47
.7
8 

17
,1

73
.8

0 
17

,1
73

.9
8 

20
% 

6,
86
9.
56
 

 
 

02
-9

1 
C
A
V
A
L
I
E
R
 

4 
P
U
E
R
T
A
S
 

34
,7
82
.6
1 

12
,7
53
.6
2 

22
,0
28

.9
9 

20
% 

6,
95
6.
52
 

 
 

03
-9

1 
C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 
C
H
A
S
I
S
 

36
,5

21
.7

4 
12

,7
82

.6
1 

23
,7
39
.1
3 

20
% 

7,
30
4.
35
 

 
 

03
-9
1 

P
L
A
T
A
F
O
R
M
A
 
C
O
N
 
R
E
D
I
L
A
S
 

1,
69

5.
65

 
59

3.
48

 
1,
10
2.
17
 

20
% 

33
9.
13
 

 
 

03
-9
1 

M
E
C
A
N
I
S
M
O
 
H
I
D
R
A
U
L
I
C
O
 

9,
15

6.
00

 
3,

20
4.

60
 

5,
95

1.
40

 
20
% 

1,
83
1.
20
 

 
 

09
-9
2 

C
O
U
G
A
R
 
S
E
D
A
N
 

2 
P
U
E
R
T
A
S
 

70
,0

00
.0

0 
3,

50
0.

00
 

66
,5

00
.0

0 
20

% 
14

,0
00

.0
0 

 
 

11
-9

2 
C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 

30
60

5 
50
,0
00
.0
0 

83
3.
33
 

49
,1

66
.6

7 
20
% 

10
,0

00
.0

0 
 
 

11
-9

2 
C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 

40
19

2 
50
,0
00
.0
0 

83
3.
33
 

49
,1
66
.6
7 

20
% 

10
,0

00
.0

0 
 
 

11
-9
2 

C
A
M
I
O
N
 
D
I
N
A
 
DE
 
V
O
L
T
E
O
 

2C
3 

13
7,
27
2,
73
 

2,
28
7.
88
 

13
4,

98
4.

85
 

20
% 

27
,4
54
.5
5 

 
 

02
-9
4 

P
L
A
T
A
F
O
R
M
A
 

10
' 

IM
SS
 

8,
81

8.
18

 
8,

81
8.

18
 

20
% 

1,
46

9.
70

 
 
 

01
-9
4 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
D
O
D
G
E
 

55
,2
17
.3
9 

55
,2

17
,3

9 
20
% 

10
,1
23
.1
9 

 
 

M
A
 

A
R
I
A
 

Y 
EQU

IP 
 
 

02
-9
4 

M
A
L
A
C
A
T
E
 

P/
10
 
TN
 
M
A
R
C
A
 
T
U
L
S
A
 

10
,0

00
.0

0 
10

,0
00
.0
0 

20
% 

1,
66
6.
67
 

 
 

02
-9
4 

M
A
Q
U
I
N
A
 
P
/
S
O
L
D
A
R
 
L
I
N
C
O
L
N
 

12
,5

00
.0

0 
12

,5
00

.0
0 

20
% 

2,
08

3.
33

 
 
 

02
-9
4 

T
A
L
A
D
R
O
 
M
A
G
N
E
T
I
C
O
 

83
36

2 
9,
50
0.
00
 

9,
50
0.
00
 

20
% 

1,
53
3,
33
 

 
 

02
-9
4 

M
A
Q
U
I
N
A
 
C
O
R
T
A
D
O
R
A
 

K
I
O
K
E
 

9,
50
0.
00
 

9,
50
0.
00
 

20
% 

1,
58
3.
33
 

 
 

02
-9

4 
O
L
L
A
 
DE
 
A
L
T
A
 
P
R
E
S
I
O
N
 
P
/
P
I
N
T
A
R
 

6,
50
0.
00
 

6,
50

0.
00

 
20
% 

1,
08
3.
33
 

 
 

03
-9

4 
P
L
A
N
T
A
 
G
E
N
E
R
A
D
O
R
A
 

DE
 
E
L
E
C
-
 

2,
50
0.
00
 

2,
50
0.
00
 

20
% 

37
5.
00
 

 
 

12
-9
4 

T
R
I
C
I
D
A
D
 

L
I
N
C
O
L
N
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

aj
a 

1 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

 
 

 
 

    
T
O
T
A
L
 

  624,312.08   101,262.65 
52
3,
04
9.
43
     

  121,923.18   
 
 

  
(c)

 

 



 
 

 
 

PT
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
 

S.
A.
 
DE
 

C.
V.
 

A
N
A
L
I
T
I
C
A
 

DE
 
D
E
P
R
E
C
I
A
C
I
O
N
 
A
C
T
U
A
L
I
Z
A
D
A
 

10
-9
4 

 
 

F/
AD
O.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

D
E
P
R
E
C
.
 

C
O
N
T
A
B
L
E
 

IN
PC
 
M
E
S
 

AD
O.
 

IN
PC
 

U.
 
M
E
S
 

1/
2 
M
I
T
A
D
 

E.
 

F
A
C
T
O
R
 

A
C
T
U
A
L
I
Z
.
 

D
E
P
R
E
C
.
 

A
C
T
U
A
L
I
Z
.
 

 
 

EQ
UI
PO
 
D
E
 

T 
P
O
R
T
E
 
 
 

 
 

03
-9

0 
C
A
M
I
O
N
E
T
A
S
 

17
,2
00
.0
0 

56
,3
85
2 

99
.6

58
9 

1.
76

75
 

30
,4

00
.4

1 
 
 

06
-9
0 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 
E
S
T
A
C
A
S
 

6,
86

9.
56

 
59

.5
25

1 
99

.6
58

9 
1.
67
42
 

11
,5

01
.2

5 
 
 

02
-9
1 

C
A
V
A
L
I
E
R
 

4 
P
U
E
R
T
A
S
 

6,
95
6.
52
 

70
.0

70
7 

99
.6

58
9 

1.
42

23
 

98
93
.9
9 

 
 

03
-9
1 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 
C
H
A
S
I
S
 

7,
30

4.
35

 
71

.0
70

0 
99

.6
58

9 
1.

40
23

 
10

,2
42

.6
3 

 
 

03
-9
1 

P
L
A
T
A
F
O
R
M
A
 
C
O
N
 
R
E
D
I
L
A
S
 

33
9.
13
 

71
.0

70
0 

99
.6

58
9 

1.
40

23
 

47
5.
55
 

 
 

03
-9
1 

M
E
C
A
N
I
S
M
O
 
H
I
D
R
A
U
L
I
C
O
 

1,
83
1.
20
 

71
.0

70
0 

99
.6

58
9 

1.
40

23
 

2,
56

7.
83

 
 
 

09
-9
2 

C
O
U
G
A
R
 
S
E
D
A
N
 

2 
P
U
E
R
T
A
S
 

14
,0

00
.0

0 
86

.6
99

1 
99

.6
58

9 
1.
14
95
 

16
,0

92
.7

2 
 
 

11
-9
2 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 

30
60
5 

10
,0

00
.0

0 
88

.0
48

9 
99

.6
58

9 
1.

13
19

 
11
,3
18
.5
9 

 
 

11
-9
2 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 

40
19
2 

10
,0
00
.0
0 

88
.0

48
9 

99
.6

58
9 

1.
13

19
 

11
,3

18
.5

9 
 
 

11
-9
2 

C
A
M
I
O
N
 
D
I
N
A
 
DE
 
V
O
L
T
E
O
 

2C
3 

27
,4

54
.5

5 
88

.0
48

9 
99

.6
58

9 
1.
13
19
 

31
,0

74
.6

7 
 
 

02
-9
4 

P
L
A
T
A
F
O
R
M
A
 

10
” 

IM
SS
 

1,
46
9.
70
 

97
.7

02
8 

10
0.

10
10

 
1.

02
45

 
1,
50
5.
78
 

 
 

01
-9
4 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
D
O
D
G
E
 

10
,1
23
.1
9 

97
.7

02
8 

10
0.
10
10
 

1.
02

45
 

10
,3
71
.6
7 

 
 

M
A
Q
U
I
N
A
R
I
A
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 
 
 

02
-9
4 

M
A
L
A
C
A
T
E
 

P/
10
 
TN
 
M
A
R
C
A
 
T
U
L
S
A
 

1,
66

6.
67

 
97

.7
02

8 
10

0.
10

10
 

1.
02

45
 

1,
70

7.
58

 
 
 

02
-9
4 

M
A
Q
U
I
N
A
 
P
/
S
O
L
D
A
R
 
L
I
N
C
O
L
N
 

2,
08
3.
33
 

97
.7

02
8 

10
0.

10
10

 
1.

02
45

 
2,
13
4.
47
 

 
 

02
-9

4 
T
A
L
A
D
R
O
 
M
A
G
N
E
T
I
C
O
 

S3
36
2 

1.
58
3,
33
 

97
.7

02
8 

10
0.
10
10
 

1.
02

45
 

1,
62

2.
19

 
 
 

02
-9
4 

M
A
Q
U
I
N
A
 
C
O
R
T
A
D
O
R
A
 

K
I
O
K
E
 

1,
58
3.
33
 

97
.7

02
8 

10
0.
10
10
 

1.
02
45
 

1,
62

2.
19

 
 
 

  02-94
 

O
L
L
A
 
DE
 
A
L
T
A
 
P
R
E
S
I
O
N
 
P
/
P
I
N
T
A
R
 

1.
08
3,
33
 

97
.7

02
8 

10
0.

10
10

 
1.
02
45
 

1,
10
9.
92
 

 
 

03
-9
4 

P
L
A
N
T
A
 
G
E
N
E
R
A
D
O
R
A
 

DE
 
EL
EC
- 

37
5.
00
 

98
.2

05
0 

10
0.
10
10
 

1.
01

93
 

38
2.
24
 

 
 

T
R
I
C
I
D
A
D
 

L
I
N
C
O
L
N
 
 
 

 
 

T
O
T
A
L
 

12
1,
92
3.
19
 

15
5,

34
2.

26
 

 
 

    
    

    
  

 
 

 
 

 



     
 

 
 
 
 
 
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
 

S.
A.
 
DE
 

C.
V.
 

A
N
A
L
I
T
I
C
A
 

DE
 
D
E
P
R
E
C
I
A
C
I
O
N
 
C
O
N
T
A
B
L
E
 

10
-9
4 

G-
4 

 
 

F/
AD
Q.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

M.
O.
I 

D
E
P
R
E
C
.
 

A
C
U
M
.
 

"9
3 

V
A
L
O
R
 

NE
- 

TO
 
AL
 
IN
IC
IO
 

T
A
S
A
 

DE
 

D
E
P
R
E
C
.
 

D
E
P
R
E
C
.
 

C
O
N
T
A
B
L
E
 

 
 

E
Q
U
I
P
O
 

D
E
 
O
F
I
C
I
N
A
 
 
 

 
 

03
-9
0 

¡
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
E
J
E
C
U
T
I
V
O
 

55
0.
00
 

30
2.
50
 

24
7.

50
 

10
% 

55
.0

0 
 
 

03
-9
0 

¡S
IL
LO
N 

E
J
E
C
U
T
I
V
O
 

49
0.
00
 

26
9.
50
 

22
0.
50
 

10
% 

49
.0
0 

 
 

03
-9
0 

[
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

1 
41
5.
00
 

22
8.
25
 

18
6.

75
 

10
% 

41
.5

0 
 
 

03
-9
0 

¡
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

2 
41
5.
00
 

22
8.

25
 

18
6.

75
 

10
% 

41
.5

0 
 
 

03
-9
0 

[
T
R
E
D
E
N
Z
A
 

2 
P
U
E
R
T
A
S
 

40
98
.0
0 

27
3.
90
 

22
4.
10
 

10
% 

49
.8
0 

 
 

03
-9
0 

C
A
L
C
U
L
A
D
O
R
A
 
C
O
S
I
O
 

22
0.
00
 

12
1.
00
 

99
.0

0 
10
% 

22
.0

0 
 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

1 
10
2.
50
 

56
.3
8 

46
.1

2 
10
% 

10
.2
5 

 
 

03
-9
0 

¡S
IL
LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

2 
10
2.
50
 

56
.3

8 
46
.1
2 

10
% 

10
,2
5 

 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

3 
10
2.
50
 

56
.3
8 

46
.1

2 
10
% 

10
.2
5 

 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

4 
10
2.
50
 

56
.3
8 

46
.1
2 

10
% 

10
,2
5 

 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
A
L
A
 

3 
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
S
 

39
5.
00
 

21
7.

25
 

17
7.

75
 

10
% 

39
.5
0 

 
 

05
-9
0 

[T
.V
. 
S
O
N
Y
 

12
" 

23
6.
52
 

12
2.
50
 

11
4.
02
 

10
% 

23
.6
5 

 
 

08
-9
0 

¡
B
A
S
C
U
L
A
 
R
E
V
U
E
L
T
A
 

RP
-5
 

1,
84
0.
00
 

85
8.
67
 

98
1.
33
 

10
% 

18
4.

00
 

 
 

11
-9
0 

[
E
N
S
A
C
A
D
O
R
A
 
P
O
R
T
A
T
I
L
 

2,
41
7.
40
 

1,
00
7.
25
 

1,
41

0.
15

 
10
% 

24
1.
74
 

 
 

11
-9
0 

¡
E
S
T
A
N
T
E
 
C
O
N
 
C
A
J
O
N
E
S
 

1,
01
9.
84
 

42
4:
93
 

59
4.
91
 

10
% 

10
1.
98
 

 
 

09
-9
2 

[
E
M
B
A
S
A
D
O
R
A
 
C
O
N
 
M
O
T
O
R
 

2,
00
0.
00
 

50
0.
00
 

1,
50
0.
00
 

10
% 

20
0.
00
 

 
 

09
-9
2 

[
E
S
T
A
N
T
E
 
C
O
N
 
C
A
J
O
N
E
S
 

30
0.
00
 

75
.0
0 

22
5.

00
 

10
% 

30
.0
0 

 
 

10
-9
3 

[
T
E
L
E
F
O
N
O
 
M
U
L
T
I
L
I
N
E
A
 
P
A
N
A
S
O
N
I
C
 

7,
62
3.
00
 

7,
62
3.
00
 

10
% 

76
2.
30
 

 
 

05
-9
4 

¡
T
E
L
E
F
O
N
O
 
F
U
J
I
T
S
U
C
C
 

29
9.
00
 

29
9.

00
 

10
% 

17
.4
4 

 
 

09
-9
4 

[
T
E
L
E
F
O
N
O
 
F
U
J
I
T
S
U
C
C
 

63
5.
60
 

63
5.
60
 

10
% 

15
.8
9 

 
 

06
-9
4 

F
A
X
 
S
A
M
S
U
N
G
 
FX
-5
0 

1,
40
0.
00
 

1,
40

0.
00

 
10
% 

70
.0
0 

 
 

08
-9
4 

¡
M
A
Q
U
I
N
A
 
DE
 
E
S
C
R
I
B
I
R
 
B
R
O
T
H
E
R
 

44
4,
55
 

44
4.

55
 

10
% 

14
.8

2 
 
 

M
E
S
A
 
R
E
D
O
N
D
A
 
 
 

SI
LL

A 
E
J
E
C
U
T
I
V
A
 
 
 

  TOTA
L
 

    
4,
85
4.
52
 

  20,432.87     2,00
1.

12
 

  
 
 
 
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(e)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

(c)
 

 



 
 

 
 

 
 

 
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
,
 

S.
A.

 
DE

 
C.

V.
 

G-
3 

A
N
A
L
I
T
I
C
A
 

DE
 
D
E
T
A
L
L
E
 

DE
 
A
C
T
I
V
O
 

FI
JO
 

10
-9
4 

 
 

F/
AD
O.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

M.
O.
I 

 
 

E 

  
 
 

 
 
 
 

03
-9
0 

[
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
E
J
E
C
U
T
I
V
O
 

55
0.
00
 

 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

E
J
E
C
U
T
I
V
O
 

49
0.
00
 

 
 

03
-9
0 

[
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

1 
41
5.
00
 

 
 

03
-9
0 

[
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

2 
41
5.
00
 

 
 

03
-9
0 

[
T
R
E
D
E
N
Z
A
 

2 
P
U
E
R
T
A
S
 

49
8.
00
 

 
 

03
-9
0 

(
C
A
L
C
U
L
A
D
O
R
A
 
C
O
S
I
O
 

22
0.
00
 

 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

1 
10
2.
50
 

 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

2 
10
2.
50
 

 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

3 
10
2.
50
 

 
 

03
-9
0 

¡S
IL
LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

4 
10
2.
50
 

 
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
A
L
A
 

3 
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
S
 

39
5.
00
 

 
 

05
-9
0 

|T
.V
. 
S
O
N
Y
 

12
" 

23
6.
52
 

 
 

08
-9
0 

[
B
A
S
C
U
L
A
 
R
E
V
U
E
L
T
A
 

RP
-5
 

1,
84
0.
00
 

 
 

11
-9
0 

[
E
N
S
A
C
A
D
O
R
A
 
P
O
R
T
A
T
I
L
 

2,
41
7.
40
 

 
 

11
-9
0 

[
E
S
T
A
N
T
E
 
C
O
N
 
C
A
J
O
N
E
S
 

1,
01
9.
84
 

 
 

09
-9
2 

[
E
M
B
A
S
A
D
O
R
A
 
C
O
N
 
M
O
T
O
R
 

2,
00
0.
00
 

 
 

09
-9
2 

[
E
S
T
A
N
T
E
 
C
O
N
 
C
A
J
O
N
E
S
 

30
0.
00
 

 
 

  
  

10
-9
3 

[
T
E
L
E
F
O
N
O
 
M
U
L
T
I
L
I
N
E
A
 
P
A
N
A
S
O
N
I
C
 

7,
62
3.
00
 

 
 

05
-9
4 

[
T
E
L
E
F
O
N
O
 
F
U
J
I
T
S
U
C
C
 

29
9.
00
 
 
 

 
 

09
-9
4 

[
T
E
L
E
F
O
N
O
 
F
U
J
I
T
S
U
C
C
 

63
5.
60
 

 
 

06
-9
4 

[F
AX
 
S
A
M
S
U
N
G
 

FX
-5
0 

1,
40
0.
00
 

 
 

08
-9
4 

[
M
A
Q
U
I
N
A
 
DE
 
E
S
C
R
I
B
I
R
 
B
R
O
T
H
E
R
 

44
4.
55
 

 
 

 
 

12
-9
4 

[M
ES
A 
R
E
D
O
N
D
A
 

96
0.
00
 |

 
a
j
a
 2 

 
 

 
 

12
-9
4 

[S
IL
LA
 
E
J
E
C
U
T
I
V
A
 

2,
71
8.
14
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

    
  

  
    

  
T
O
T
A
L
 
DE
 
E
Q
U
I
P
O
 
DE
 
O
F
I
C
I
N
A
 

25
,2
87
.0
5 

 
 

 
 

 



 
 

 
 

PT
 

FE
SQ

TE
LL

 
S.
A.
 
DE

 
C.
V.

 
AN
AL
IT
IC
A 

DE
 
DE

PR
EC

IA
CI

ON
 
AC

TU
AL

IZ
AD

A 
10
-9
4 

 
 

F/
AD

Q.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

DE
PR
EC
. 

C
O
N
T
A
B
L
E
 

IN
PC
 
ME
S 

AD
Q.
 

U
L
T
I
M
O
 
M
E
S
 

1/
2 

M.
 

EJ
. 

F
A
C
T
O
R
 

D
E
P
R
E
C
.
 

DE
 
AC
T.
 

A
C
T
U
A
L
I
Z
.
 

 
 

EQ
UI
PO
 

DE 
A 
 
 

 
 

03
-9
0 

E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
E
J
E
C
U
T
I
V
O
 

55
.0

0 
56

.3
85

2 
99

.6
58

9 
1.

76
75

 
97

.2
1 

 
 

03
-9
0 

S
I
L
L
O
N
 
E
J
E
C
U
T
I
V
O
 

49
.0
0 

56
.3
85
2 

99
.6

58
9 

1.
76

75
 

86
.6

1 
 
 

03
-9

0 
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

1 
41
.5
0 

56
.3

85
2 

99
.6

58
9 

1.
76

75
 

73
.3
5 

 
 

03
-9

0 
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

2 
41

.5
0 

56
.3

85
2 

99
.6

58
9 

1.
76
75
 

13
,3
9 

 
 

03
-9
0 

T
R
E
D
E
N
Z
A
 

2 
P
U
E
R
T
A
S
 

49
.8
0 

56
.3

85
2 

99
.6

58
9 

1.
76
75
 

88
.0
2 

 
 

03
-9

0 
C
A
L
C
U
L
A
D
O
R
A
 
C
O
S
I
O
 

22
.0
0 

56
.3
85
2 

99
.6
58
9 

1.
76

75
 

38
.8

8 
 
 

03
-9

0 
S
I
L
L
O
N
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

1 
10

.2
5 

56
.3

85
2 

99
.6

58
9 

1.
76

75
 

18
.1

2 
 
 

03
-9

0 
S
I
L
L
O
N
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

2 
10

.2
5 

56
.3
85
2 

99
.6
58
9 

1.
76

75
 

18
.1

2 
 
 

03
-9
0 

S
I
L
L
O
N
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

3 
10
.2
5 

56
.3

85
2 

99
.6

58
9 

1.
76
75
 

18
.1
2 

 
 

03
-9
0 

S
I
L
L
O
N
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

4 
10

.2
5 

56
.3

85
2 

99
.6

58
9 

1.
76

75
 

18
.1

2 
 
 

03
-9

0 
S
I
L
L
O
N
 
S
A
L
A
 

3 
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
S
 

39
.5
0 

56
.3
85
2 

99
.6

58
9 

1.
76

75
 

69
.8
1 

 
 

05
-9

0 
T.
V.
 
S
O
N
Y
 

12
" 

23
.6
5 

58
.2

42
3 

99
.6

58
9 

1.
71
11
 

40
.4
7 

 
 

08
-9

0 
B
A
S
C
U
L
A
 
R
E
V
U
E
L
T
A
 

RP
-5
 

18
4.
00
 

61
.6

43
4 

99
.6

58
9 

1.
61
67
 

29
7.

47
 

 
 

11
-9

0 
E
N
S
A
C
A
D
O
R
A
 
P
O
R
T
A
T
I
L
 

24
1.

74
 

65
.1

04
8 

99
.6
58
9 

1.
53
07
 

37
0.
04
 

 
 

11
-9
0 

E
S
T
A
N
T
E
 
C
O
N
 
C
A
J
O
N
E
S
 

10
1.

98
 

65
.1

04
8 

99
.6

58
9 

1.
53

07
 

15
6.
11
 

 
 

09
-9

2 
E
M
B
A
S
A
D
O
R
A
 
C
O
N
 
M
O
T
O
R
 

20
0.

00
 

86
.6

99
1 

99
.6
58
9 

1.
14

95
 

22
9.
90
 

 
 

09
-9

2 
E
S
T
A
N
T
E
 
C
O
N
 
C
A
J
O
N
E
S
 

30
.0
0 

86
.6

99
1 

99
.6
58
9 

1.
14
95
 

34
.4

8 
 
 

10
-9
3 

T
E
L
E
F
O
N
O
 
M
U
L
T
I
L
I
N
E
A
 
P
A
N
A
S
O
N
I
C
 

76
2.

30
 

95
.3

44
8 

99
.6

58
9 

1.
04
52
 

79
6.
79
 

 
 

05
-9
4 

T
E
L
E
F
O
N
O
 
F
U
J
I
T
S
U
C
C
 

17
.4
4 

99
.1

62
9 

10
0.
56
76
 

1.
01

42
 

17
.6
9 

 
 

09
-9
4 

T
E
L
E
F
O
N
O
 
F
U
J
I
T
S
U
C
C
 

15
.8
9 

10
1.
28
27
 

10
1.
81
46
 

1.
00

53
 

15
.9
7 

 
 

06
-9

4 
F
A
X
 
S
A
M
S
U
N
G
 

FX
-5

0 
70

.0
0 

10
1.
28
27
 

10
1.
28
27
 

1.
00
00
 

70
.0
0 

 
 

08
-9

4 
M
A
Q
U
I
N
A
 

DE
 
E
S
C
R
I
B
I
R
 
B
R
O
T
H
E
R
 

14
.8
2 

10
0.

56
76

 
10
1.
28
27
 

1.
00

71
 

14
,9

3 
 
 

12
-9
4 

M
E
S
A
 
R
E
D
O
N
D
A
 

0 
0 

 
 

12
-9
4 

SI
LL

A 
E
J
E
C
U
T
I
V
A
 

0 
0 

 
 

 
 

    
  

T
O
T
A
L
 

2,
00
1.
12
 

    
    2,64

3.
55

 
 
 

 



 
 

 
 

PT
 

C
E
D
U
L
A
 

DE
 
C
A
L
C
U
L
O
 

DE
 
P
R
O
M
E
D
I
O
S
 

DE
 
A
C
T
I
V
O
S
 
A
D
Q
U
I
R
I
D
O
S
 

EN
 
E
J
E
R
C
'
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
 

S.
A.
 
DE

 
C.

V.
 

 
 

F/
AD
O.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

V
A
L
O
R
 

N
E
T
O
 

F
A
C
T
O
R
 

A
C
T
U
A
L
I
Z
.
 

V
A
L
O
R
 

A
C
T
U
A
L
I
Z
A
D
O
 

1/
2 
D
E
D
U
C
C
 

A
N
U
A
L
 

EJ
. 

P
R
O
M
E
D
I
O
 

A
C
T
I
V
O
 

 
 

 
 

EQUIPO
 

D
E
 
T
R
A
N
S
P
 

E 
 
 

 
 

03
-9
0 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
S
 

38
,7

00
.0

0 
1.
76
75
 

68
,4

02
.2

5 
15

,2
00

.2
0 

53
,2

02
.0

5 
 
 

06
-9

0 
C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 
E
S
T
A
C
A
S
 

17
,1

73
.0

0 
1.

67
42

 
28
,7
51
.0
4 

5,
72
0.
62
 

23
,0
30
.4
2 

 
 

02
-9
1 

C
A
V
A
L
I
E
R
 

4 
P
U
E
R
T
A
S
 

22
,0

28
.9

9 
1.
42
23
 

31
,3

31
.8

3 
4,

94
7.

00
 

26
,3
84
.8
3 

 
 

03
-9
1 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 
C
H
A
S
I
S
 

23
,7
39
.1
3 

1.
40

23
 

33
,2

89
.3

8 
3,
12
1,
31
 

28
,1

68
.0

7 
 
 

03
-9
1 

P
L
A
T
A
F
O
R
M
A
 
C
O
N
 
R
E
D
I
L
A
S
 

1,
10

2.
17

 
1.

40
23

 
1,
54
5.
57
 

23
7.

77
 

1,
30
7.
80
 

 
 

03
-9
1 

M
E
C
A
N
I
S
M
O
 
H
I
D
R
A
U
L
I
C
O
 

5,
95
1.
40
 

1.
40
23
 

8,
34
5.
65
 

1,
28
3.
91
 

7,
06

1.
74

 
 
 

09
-9
2 

C
O
U
G
A
R
 
S
E
D
A
N
 

2 
P
U
E
R
T
A
S
 

66
,5
00
.0
0 

1.
14

95
 

76
,4
41
.7
5 

8,
04
6.
36
 

68
,3
95
.3
9 

 
 

11
-9

2 
C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 

30
60

5 
49

,1
66

.6
7 

1.
13

19
 

55
,6
51
.7
5 

5,
65

9.
29

 
49
,9
92
.4
6 

 
 

11
-9
2 

C
A
M
I
O
N
E
T
A
 
F
O
R
D
 

40
19

2 
49

,1
66

.6
7 

1.
13

19
 

55
,6
51
.7
5 

5,
65

9.
29

 
49

,9
92

.4
6 

 
 

11
-9

2 
C
A
M
I
O
N
 
D
I
N
A
 
DE
 
V
O
L
T
E
O
 

2C
3 

13
4,
98
4.
85
 

1.
13
19
 

15
2,

78
9.

35
 

15
,5

37
,3

3 
13
7,
25
2.
02
 

4
2
/
1
4
 

V
£
 

 
 

 
 

T
O
T
A
L
 
E
Q
U
I
P
O
 

DE
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

44
4,

78
7.

25
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
    

    
  

 
 

  
 



  

 
 

 
 

 
 

10
-9
4 

PT
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
 

S.
A.
 
DE
 

C.
V.
 

C
E
D
U
L
A
 

DE
 
C
A
L
C
U
L
O
 

DE
 
P
R
O
M
E
D
I
O
S
 

DE
 
A
C
T
I
V
O
S
 
A
D
Q
U
I
R
I
D
O
S
 

EN
 
E
J
E
R
C
'
S
 
A
N
T
E
R
I
O
R
E
S
 

 
 

F/
AD

O.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

V
A
L
O
R
 

F
A
C
T
O
R
 

V
A
L
O
R
 

1/
2 
D
E
D
U
C
C
|
 

P
R
O
M
E
D
I
O
 

N
E
T
O
 

A
C
T
U
A
L
I
Z
.
 

¡
A
C
T
U
A
L
I
Z
A
D
O
 

¡
A
N
U
A
L
 

EJ
. 

| 
A
C
T
I
V
O
 

 
 

E
Q
U
I
P
O
 

D
E
 
O
F
I
C
I
N
A
 
 
 

 
 

03
-9

0 
¡
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
E
J
E
C
U
T
I
V
O
 

24
7.
50
 

1.
76

75
 

43
7.
46
 

48
.6
1 

38
8.

85
 

03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

E
J
E
C
U
T
I
V
O
 

22
0.
50
 

1.
76

75
 

38
9.
73
 

43
.3
1 

34
6.
42
 

03
-9
0 

[
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

1 
18
6.
75
 

1.
76

75
 

33
0.

08
 

36
.6
8 

29
3.
40
 

03
-9
0 

¡
E
S
C
R
I
T
O
R
I
O
 
S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

2 
22
4.
10
 

1.
76

75
 

39
6.
10
 

36
.6
8 

35
9.

42
 

03
-9

0 
¡
T
R
E
D
E
N
Z
A
 

2 
P
U
E
R
T
A
S
 

99
.0
0 

1.
76

75
 

17
4.
98
 

44
.0
1 

13
0.

97
 

03
-9
0 

C
A
L
C
U
L
A
D
O
R
A
 
C
O
S
I
O
 

46
.1

3 
1.

76
75

 
81
.5
3 

19
.4

4 
62

.0
9 

03
-9
0 

[S
IL

LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

1 
46

.1
3 

1.
76

75
 

81
.5

3 
9.

06
 

72
.4

7 
03

-9
0 

¡S
IL

LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

2 
46

.1
3 

1.
76

75
 

81
.5

3 
9.

06
 

72
.4

7 
03
-9
0 

[S
IL

LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

3 
46

.1
3 

1.
76
75
 

81
.5

3 
9.
06
 

72
.4

7 
03
-9
0 

¡S
IL

LO
N 

S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
L
 

4 
46

.1
3 

1.
76

75
 

81
.5

3 
9.
06
 

72
.4

7 
03
-9
0 

[S
IL
LO
N 

S
A
L
A
 

3 
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
S
 

17
7.
75
 

1.
76

75
 

31
4.

17
 

34
.9

1 
27
9.
26
 

05
-9

0 
[T

.V
. 
S
O
N
Y
 

12
" 

11
4.
32
 

1.
71

11
 

19
5.
61
 

20
.2
4 

17
5.
37
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

08
-9

0 
[
B
A
S
C
U
L
A
 
R
E
V
U
E
L
T
A
 

RP
-5
 

98
1.

33
 

1.
61

67
 

1,
58
6.
52
 

14
8.
74
 

1,
43
7.
78
 

 
 

11
-9

0 
[
E
N
S
A
C
A
D
O
R
A
 
P
O
R
T
A
T
I
L
 

1,
41
0.
15
 

1.
53

07
 

2,
15

8.
52

 
18
5.
02
 

1,
97

3.
50

 
 
 

11
-9

0 
[
E
S
T
A
N
T
E
 
C
O
N
 
C
A
J
O
N
E
S
 

59
4.
91
 

1.
53
07
 

91
0.
63
 

78
.0

6 
83
2.
57
 

 
 

09
-9

2 
[
E
M
B
A
S
A
D
O
R
A
 
C
O
N
 
M
O
T
O
R
 

1,
50
0.
00
 

1.
14

95
 

1,
72
4.
25
 

14
4.
95
 

1,
57
9.
30
 

 
 

09
-9

2 
[
E
S
T
A
N
T
E
 
C
O
N
 
C
A
J
O
N
E
S
 

22
5.

00
 

1.
14

95
 

25
8.

64
 

17
.2
4 

24
1.

40
 

 
 

10
-9

3 
[
T
E
L
E
F
O
N
O
 
M
U
L
T
I
L
I
N
E
A
 
P
A
N
A
S
O
N
I
C
 

7,
62
3.
00
 

1.
04

57
 

7,
97

1.
37

 
39
8.
57
 

7,
57

2,
80

 
La

 
A
L
L
M
O
Y
 

 
 

 
 

T
O
T
A
L
 
M
O
B
I
L
I
A
R
I
O
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 

15
,9

63
.0

3 
 
 

 
 

  
  

  
    

    
  

 
 

  
 



  

   
 

 
 

 
 

P
T
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
E
 

S.
A.
 
DE

 
C.
V.
 

C
E
D
U
L
A
 

DE
 
C
A
L
C
U
L
O
 

DE
 
P
R
O
M
E
D
I
O
S
 

DE
 
A
C
T
I
V
O
S
 
A
D
Q
U
I
R
I
D
O
S
 

EN
 
EL

 
E
J
E
R
C
I
C
I
O
.
 

 
 

P
O
R
 
EL
 

No
. 

F
/
A
D
O
.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

M
.
O
.
I
 

F
A
C
T
O
R
 

V
A
L
O
R
 

1/
2 
D
E
D
U
C
C
|
 

E
N
T
R
E
 

M
E
S
E
S
 

 — 
P
R
O
M
E
D
I
O
 

¡A
CT

UA
LI

Z.
 
A
C
T
U
A
L
I
Z
A
D
O
 

|A
NU
AL
 

EJ
. 

12
 

U
T
I
L
I
Z
A
D
O
S
 
| 

A
C
T
I
V
O
 

M
A
Q
U
I
N
A
R
I
A
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 
 
 

 
 

 
 

02
-9
4 

P
L
A
T
A
F
O
R
M
A
 

10'
 
IM
SS
 

8,
81
8.
18
 

1.
02

45
 

9,
03

4.
23

 
75
2.
88
 

69
0.
11
 

10
 

6,
90
1.
12
 

01
-9

4 
[C
AM
IO
NE
TA
 
D
O
D
G
E
 

55
,2

17
.3

9 
1.

02
45

 
56

,5
70

,2
2 

| 
5,
18
5.
60
 |

 
4,
28
2.
05
 

11
 

47
,1
02
.5
6 

02
-9
4 

 |
[M
AL
AC
AT
E 

P/
10
 
TN
 
M
A
R
C
A
 
TU

LS
 
| 

10
,0
00
.0
0 

1.
02
45
 

10
,2

45
.0

0 
85
3.
75
 

78
2.
60
 

10
 

7,
82
6.
04
 

02
-9
4 

¡M
AQ

UI
NA

 
P/
SO
LD
AR
 

LI
NC

OL
N 

12
,5

00
.0

0 
1.
02
45
 

12
,8

06
.2

5 
| 

1,
06
7.
18
 

97
8.

26
 

10
 

9,
78
2.
56
 

02
-9

4 
[T
AL
AD
RO
 
M
A
G
N
E
T
I
C
O
 

53
36

2 
9,

50
0.

00
 

1.
02
45
 

9,
73

2.
75

 
81

1.
06

 
74
3.
47
 

10
 

7,
43
4.
74
 

02
-9

4 
[M

AQ
UI

NA
 
C
O
R
T
A
D
O
R
A
 

KI
OK

E 
9,

50
0.

00
 

1.
02

45
 

9.
73

2.
71

5 
81

1.
06

 
74
3.
47
 

10
 

7,
43

4.
74

 
02

-9
4 

[O
LL

A 
DE
 
AL
TA
 
PR

ES
IO

N 
P/
PI
NT
AR
 |

 
6,
50
0.
00
 

1.
02
45
 

6,
65

9.
25

 
55
4.
93
 

50
8.

69
 

10
 

5,
08
6.
93
 

03
-9
4 

[P
LA
NT
A 

G
E
N
E
R
A
D
O
R
A
 

DE
 
EL

EC
- 

2,
50

0.
00

 
1.
01
93
 

2,
54

8.
25

 
19

1.
12
 

19
6.

43
 

9 
1,
76
7.
85
 

T
R
I
C
I
D
A
D
 

L
I
N
C
O
L
N
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  
 
 

T
O
T
A
L
 
P
R
O
M
E
D
I
O
 
M
A
Q
U
I
N
A
R
I
A
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 

93
,3

36
,5

5 

| 
| 
 
 

  
    

    
  

  
 
 

 



 
 

 
 

 
 
 
 

PT
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
E
 

S.
A.
 
DE

 
C.
vV
. 

10
-9
4 

C
E
D
U
L
A
 

DE
 
C
A
L
C
U
L
O
 

DE
 
P
R
O
M
E
D
I
O
S
 

DE
 
A
C
T
I
V
O
S
 
A
D
Q
U
I
R
I
D
O
S
 

EN
 
EL
 
E
J
E
R
C
I
C
I
O
.
 

 
 

F/
AD

Q.
 

C
O
N
C
E
P
T
O
 

M.
O.
I 

F
A
C
T
O
R
 

A
C
T
U
A
L
I
Z
.
 

V
A
L
O
R
 

A
C
T
U
A
L
I
Z
A
D
O
 

A
N
U
A
L
 

EJ
. 

1/
2 
D
E
D
U
C
C
 

E
N
T
R
E
 

12
 

P
O
R
 

EL
 

No
. 

M
E
S
E
S
 

U
T
I
L
I
Z
A
D
O
S
 

P
R
O
M
E
D
I
O
 

A
C
T
I
V
O
 

 
 

E
Q
U
I
P
O
 
DE
 
O
F
I
C
I
N
A
 
 
 

 
 

 
 

05
-9
4 

T
E
L
E
F
O
N
O
 
F
U
J
I
T
S
U
C
C
 

29
9.
00
 

1.
01

24
 

30
3.
25
 

8.
85
 

24
.5
3 

17
1.

73
 

 
 

09
-9
4 

T
E
L
E
F
O
N
O
 
F
U
J
I
T
S
U
C
C
 

63
5.

60
 

1.
00

53
 

63
8.

97
 

7.
99
 

52
.5

8 
15
7.
74
 

 
 

06
-9
4 

FA
X 

S
A
M
S
U
N
G
 

FX
-5
0 

1,
40

0.
00

 
1.
00
00
 

1,
40

0.
00

 
33

 
11

3.
75

 
68
2.
5 

 
 

08
-9
4 

M
A
Q
U
I
N
A
 

DE
 
ES

CR
IB

IR
 
B
R
O
T
H
E
R
 

44
4.
55
 

1.
01

24
 

45
0.

06
 

7.
5 

36
.8
8 

14
7.

52
 

 
 

  12
-9
4 

M
E
S
A
 
R
E
D
O
N
D
A
 

96
0.

00
 

0.
00
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 
0.

00
 

 
 

12
-9
4 

SI
LL
A 

E
J
E
C
U
T
I
V
A
 

2,
71

8.
14

 
0.
00
 

0.
00

 
0.

00
 

0.
00

 

Sjajou|i+Fjo|o 

0.
00
 

 
 

 
 

P
R
O
M
E
D
I
O
 
M
O
B
I
L
I
A
R
I
O
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 

1,
15
9,
49
 

 
 

A
L
A
S
 

E
S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
    

    
    

    
 
 

 
 

 



 
 

 
 

PT
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
,
 

S.
A 

DE
 

C.
V.
 

C
A
L
C
U
L
O
 

DE
 
L
O
S
 
P
R
O
M
E
D
I
O
S
 

DE
 
A
C
T
I
V
O
S
 
F
I
N
A
N
C
I
E
R
O
S
 

 
 

M
E
S
 

S
A
L
D
O
 

I
N
I
C
I
A
L
 

S
A
L
D
O
 

F
I
N
A
L
 

P
R
O
M
E
D
I
O
 

 
 

 
 

E
N
E
R
O
 

5,
00

0.
00

 
3,
50
0.
00
 

4,
25

0.
00

 
 
 

F
E
B
R
E
R
O
 

3,
50
0.
00
 

50
0.

00
 

2,
00

0.
00

 
 
 

M
A
R
Z
O
 

50
0.
00
 

1,
00

0.
00

 
75
0.
00
 

 
 

A
B
R
I
L
 

1,
00
0.
00
 

2,
80

0.
00

 
1,

90
0.

00
 

 
 

  
M
A
Y
O
 

2,
80
0.
00
 

5,
00
0.
00
 

3,
90
0.
00
 

 
 

J
U
N
I
O
 

5,
00
0.
00
 

20
,0

00
.0

0 
12

,5
00

.0
0 

 
 

J
U
L
I
O
 

20
,0
00
.0
0 

20
,0

00
.0

0 
20

,0
00

.0
0 

 
 

A
G
O
S
T
O
 

20
,0

00
.0

0 
25
,0
00
.0
0 

22
,5

00
.0

0 
 
 

S
E
P
T
I
E
M
B
R
E
 

25
,0

00
.0

0 
0.
00
 

12
,5

00
.0

0 
 
 

O
C
T
U
B
R
E
 

0.
00

 
17
,0
00
.0
0 

8,
50
0.
00
 

 
 

N
O
V
I
E
M
B
R
E
 

17
00
0 

80
,0
00
.0
0 

48
,5

00
.0

0 
 
 

D
I
C
I
E
M
B
R
E
 

80
00
0 

95
,8

00
.0

0 
87
,9
00
.0
0 

 
 

 
 

T
O
T
A
L
 
A
C
T
V
.
 
F
I
N
A
N
C
.
 

22
0,
20
0.
00
 

 
 

 
 

  
  

  
  

 
 

 
 

  
 



  
   
 

 
 

P
T
 

F
E
S
Q
T
E
L
L
,
 

S.
A.
 
DE
 

C.
V.
 

C
E
D
U
L
A
 
A
N
A
L
I
T
I
C
A
 
V
A
L
O
R
 
T
O
T
A
L
 

DE
 
L
O
S
 
A
C
T
I
V
O
S
 

 
 

 
 

A
C
T
I
V
O
S
 
F
I
N
A
N
C
I
E
R
O
S
 

22
0,
20
0.
00
 

 
 

 
 

A
C
T
I
V
O
S
 
FI
JO
S:
 
 
 

 
 

E
Q
U
I
P
O
 
DE
 
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E
 

44
4,
78
7.
25
 

 
 

MA
QU
IN
AR
IA
 

Y 
EQ
UI
PO
 

93
,3

36
.5

5 
 
 

53
8,
12
3.
80
 

 
 

 
 

M
O
B
I
L
I
A
R
I
O
 

Y 
E
Q
U
I
P
O
 

17
,1

22
.3

2 
 
 

17
,1
22
.5
2 

 
 

55
5,

24
6.

32
 

 
 

 
 

T
O
T
A
L
 
V
A
L
O
R
 
A
C
T
V
S
.
 

77
5,

44
6.

32
 

 
 

2 
% 

DE
 
I
M
P
A
C
 

* 
02

 
 
 

I
M
P
A
C
 

15
,5
08
.9
3 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

  
  

  
 
 

 
 

 



  

  

  

P.P FESQTELL, S.A. DE C.V. 

  

  

  

  

  

  

  

  

CEDULA DE AJUSTES 10-94 

REF. CONCEPTO DEBE HABER 

AJUSTE 1 

GASTOS DE VENTA 
DEPREC. ACUM. EQ. DE REPARTO 146.97 

G-2 |[DEPREC. ACUM. EQ. DE REPARTO 146.97 
  

As. de ajuste por no haber registrado la de- 
  

reciación de un mes. 
  

  

  

  

  

  

AJUSTE 2 

G-3 [MOBILIARIO Y EQUIPO 960 

IVA ACREDITABLE 144 

BANCOS 1104 
  

As. de ajuste por no haber registrado la 
  

compra en el ejercicio correspondiente. 
  

  

AJUSTE 3 
  

IMPTO. A FAVOR 49.97 
  

  

PT ISR DEL PERIODO 49.97 
  

As. de ajuste por haber pagado en el ejerci- 
  

cio ISR de más. 
  

  

  

  

  

  

      
  

          
  

  

  

  
 



  

  

PT FESQTELL, S.A. DE C.V. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DIC. DE 1994 S/AUDITORIA 

CONCEPTO 

ACTIVO 
CIRCULANTE 

BANCOS 

CLIENTES 

IVA ACREDITABLE 

IMPTO. A FAVOR 

FIJO 

MOBILIARIO Y EQUIPO (1) 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

DEPREC. ACUM. EQUIPO DE TRANSP. 

DEPREC. ACUM .MAQUINARIA Y EQUIP 

DEPREC. ACUM .MOBILIARIO Y EQUIPO (4,719.74) 
421,693.55 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

CORTO PLAZO 

PROVEEDORES 

ACREEDORES DIVERSOS 

IVA POR PAGAR 

LARGO PL 

CREDITO REFACCCIONARIO 

TOTAL PASIVO 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 

RESULTADO EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO DEL EJERCICIO 

RESERVA LEGAL 

PASIVO MAS CAPITAL 

32,347.00 
95,800.00 
10,000.00 

49.97 

25,287.05 
573,812.08 
50,500.00 

(214,607.84) 
(8,578.00) 

13107.33 

17237.91 

33253.85 

238,000.00 
168,375.20 
54,210.23 
20,850.00 

10-94 

138,340.97 

560,034.52 

63,599.09 

15,000.00 

78,599.09 

481,435.43 

560,034.52 

(1) 2 de las nuevas adquisiciones están garantizando el credito refac- 

cionario el banco único.



  

  

  

FESQTELL S.A. DE C.V. 10-94 

ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DIC.DE 1994 S/AUDITORIA 

  

INGRESOS 365,792.41 

GASTOS DE OPERACION: 
GASTOS DE VENTA 258,052.50 
GASTOS DE ADMINISTRACION 25,603.20 283,655.70 

RESULTADO (Y) ISR 82,136.71 
ISR aja 3 27,926.48 

RESULTADO DEL EJERCICIO 54,210.23 

Nota: Se pagó ISR de más por lo que se tiene un saldo a favor procediendo 

por lo tanto el ajuste número 3. 
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REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

  

Ex 2P2A942 064 
[2] FTFESB890115ES2 La AS ni 

VALOR DEL ACTIVO IMPUESTO EN LA DECLARACION 

EN EL EJERCICIO o 7759.4.456- ounecneca ACARGO — 58 
DIA MES AÑO t 

IMPUESTO DETERMINADO an 195509 AFAVOR — 59 

Á l 
REDUCCIONES ART. 2-4 213 ACARGO 68 4 

NETO R í 
IMPUESTO DEL EJERCICIO “w AFAVOR — 246 le 
IMPUESTO ACTUALIZADO SALDO A FAVOR DEL 18,R 
OPCION ART 5-4 245 ACREDITADO CONTRA 1.A. 243 ! 
1S A DEL EJERCICIO | 
ACREDITADO (1) sa 159.50 9 ACARGO 244 

DIFERENCIA DEL IMPUESTO NETO 

ACARGO (2) 9 AFAVOR 960 

PAGOS PROVISIONALES PAGADOS SI CON ESTA DECLARACION SE PAGAN DIFERENCIAS POR FISCALIZACIÓN INDICAR: (3) 

SIN ACREDITAMIENTO DEL 1 $ A % No DE OFICIO 

FECHA OFICIO vdd 

Í .— 

$ MONTO DE LA LIQUIDACIÓN ! ; 

VALOR TOTAL DE LOS 3 792 DEVOLUCIONES SOLICITADAS DE SALDOS A 
ACTOS O ACTIVIDADES e] 63 A FAVOR EN PAGOS PROVISIONALES m 

CANTIDAD COMPENSADA 

IMPUESTO DEL EJERCICIO 20 33.25 4 commaormosmevestos 900 
IMPUESTO ACREOITABLE DEL IMPUESTO EN LA DECLARACION 
EJERCICIO 2 101.404 ouaecriica ACARGO 2% 
SALDO A FAVOR DEL EJERCICIO Dia MES AÑO 

0 23514 de INTERIOR (A) 320 A FAVOR : n 

ACARGO 23 NETO ACARGO 2 
NETO Ev ana 

A FAVOR 2 40 1 AFAVOR 906 Y 
] 141 NO SE ANOTARA CUANDO SE HAYA SOLICITADO SU DEVOLUCION EN EL EJERCICIO PAGOS PROMSIONALES: siBh e (81. INCLUYENDO LOS PAGADOS EN LA ADUANA 

A 
1A EFECTIVAMENTE PAGADO EN EJERCICIOS ANTERIORES INDIQUE EJERCICIO — 520 A EJERCICIO 521 

s10 5: 

5 sr 

$ 

sm ss NOTA 
DEBERA ANOTAR El MONTO DEL 1.4 EFECTIVAMENTE PAGADO EN 
EJERCICIOS ANTERIORES. EN ORDEN ASCENDENTE, INICIANDO POR 

51 2, EL EJERCICIO DE 1989. EN SU CASO 

TOTAL POR DISTRIBUIR 
CCARESPONDIENTE AL EJERC CIO s 26:53: sa 

NO COBRADA DEL EJERCIC:O 

  

CE "RABAJADORES CON DERECHO 
ANTERIJA 

Y AL CIERRE DEL EJERCICIO 55 

  

, A 
DOSUEDIC DE ACUWOS 

FINANCIEROS Z 2 2 0 2 0 O 
PROMEDIO DE INVENTARIOS 

  

5 ACTUALIZADOS AL EMAL DEL EJERCICIO POR EL OUE SE FORMULA LA DECLARACION DE 

  

CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA v 

PROMEDIO DE TERRENOS | 
4 CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION — 18 . 

PROMEDIO DE ACTIVOS 402 CONTADOR QUE DICTAMINA da 
FIJOS Y DIFERIDOS 13 5 5 5 2 4 6 AI A ms 

SUMA DE LOS PROMEDIOS NO DE REGISTRO DEL CONTADOR QUE DICTAMINA 
ETOSROOS: BAT hi 775.44 6: 00SES*ADOS FINANCIEROS 

PROMEDIO DE LAS DEUDAS 
ART So .“ 

VALOR DEL ACTIVO EN El EJERCICIO 
114151 16 TUS 4 4 6 

1 CONTRA El IMPUESTO AL ACTIVO SE ACREDITA UNA CANTIDAD EQUIVALENTE A; 15 A QUE CORRESPONDIO EN El MISMO EJERCIC'O ICLAVE 86 CARATULA) 
21 CUANDO ELISA SEA MAYOR A, 64 NO ARA ANOTACION ALGUNA EN ESTE RENG.ON 
31 SERA APLICABLE PARA CUALOJIER IMPUESTO 

NOTA Si OPYA POR DETERMINAR El IMPUESTO AL ACTIVO ENLOS "ERMINOS DE. ARTICULO 53 A DE LA LEY ANOTARA EN LOS RENGLONES 10 A 13 Y 15. LOS DATOS DEL PENULTIMO EJERCICIO INMEDIATO ANTERIOR. 
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ESTADO DE POSICION FINANCIERA (BALANCE) AL BJ] DE DICIEMBRE DE 19 E la |] 
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cosmrcoss 0 O cs de OO 200! 
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somero Jo O ss OEA 
a O 

auurco AAA A conan e EI 13151 
snurorcemconas | DORA         

INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS 

CONCEPTO CONSTRUCCIONES MAQUINARIA Y EQUIPO 

eb | DODOD soso o] 
LL 

Jl 

  

INVERSIONES ADOUIRIDAS EN EL EJERCICIO 

  

  

Mp0. 200 Oe 
PARO OOOO 

CONCEPTO MCEILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA OTRAS INVERSIONES 

LA papa O 0 0 0 0 
[PO 49 DEA OO 
DONOSO + POE DOOOOO 

DEDUCCIÓN DE INVERSIONES EN EL EJERCICIO (1) la NE L 
A Ri a —= 

DEDUCCION INMEDIATA EN EL EJERCICIO (2) Pl ' 

  

  

| 
INVERSIONES ADQUIRIDAS EN El EJERCICIO 4 E ! 

7 
7 

| 

| 

DEDUCCION DE INVERSIONES EN EL EJERCICIO (1) 50 | 

[ 

E 

rr 

  

DEDUCCION INMEDIATA EN El EJERCICIO 12)     
  

  

          

CONCEPTO EQUIPO DE TRANSPORTE 

+= 555 === 
INVERSIONES ADOUIRIDAS EN El EJERCICIO s lA E O | hal | sa L L il A) J 1l6lo Í 71513.) 

DEDUCCION DE INVERSIONES EN EL EJERCICIO (11 a ! ( [2 Is | 9! 8 | q se A E: el 7 7.17, 
S a pi q ig Ae 7 

WN DEDUCCION INMEDIATA EN EL EJERCICIO (2) | | Pal Pl l IM] $ | a Il ] 1 ] al A A I La 

S 1) PASAR ESTA INFORMACION AL RENGLON 9 DEL ESTADO DE RESULTADOS wi : 
2) PASAR ESTA INFORMACION AL RENGLON 49 DEL ESTADO DE RESULTADOS 

oc. 0 
ña NS Y 
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P p orar a A 2ePyA sy Dbb N 
Pallmlle la loilo!4 4" slo! 

4 | FPIE¡S ¡8 910111 15 El S ¡2 | 

UTILIDADES O DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS 

PROVENIENTES DE LA CUENTA NO PROVENIENTES DE LA CUENTA 

PROCEDENCIA O FORMA DE PAGO DE UTILIDAD FISCAL NETA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

o Ho ola odo lali oa E 
EFECTIVO Y/O BIENES 244 dl li <s ! 1 ' A L 3! | | MJ 

E y ' | l ' 4 ' | . 

hm y A Tar A 
PRESUNTOS pal Al JA pepa l Mo AAA 

1 | 4 - - i ' Y 
' Í ¡ all ' $ | l' | ñ 1 ; | , 1 | | 

ACCIONES O REINVERTIDOS iscl oh | po , | | l O O O 
- | | | 

" poro] podi il " ! A 1 | | ! Bono 
UTILIDADES DISTAIBUIDAS POR REDUCCION DE CAPITAL PE | dos | > ' | h 9 | | i 4 ¡ 1 io 

CONCEPTO RETENCIONES 1S A IMPORTE PAGADO 

A ERRADA RIA IATA PAGOS AL EXTRANJERO 10 mol E mo Moab! ! ! 
: | | | ley | 1 Lo, o ) A 

JU od jo] Pol 1 MEA] 
SALARIOS 2) ll ¡ ll | h l LL J|1a 1 | | ! A | 2%. 
E pe | 

í l pot 1] Hara] mo op dE 1 ul pr er 
HONORARIOS ll A Ho Al Has Fall q po | 

: p7 . | | 
ARRENDAMIENTO A | | | Eolo ji! | VENOM 1 

O O ! Al ll Il AR a . ¡ 

OTROS PAGOS ej 1 YN | ko | NN | | 
' ; i Ml ll 
  

DESGLOSE LOS CINCO GASTOS DE MAYOR CUANTIA QUE SE INCLUYEN EN EL RENGLON 46 DEL ESTADO DE RESULTADOS 
  

  

CONCEPTO IMPORTE 

! A po: int 

COMBUSTIBLE A oo N 4 ¡4 ¿5/0¡0j0] 
| 

Ll ' í ho ba Mal 
O PEAJES A 141 912] 

la LR NE a and 
PERMISOS MUNICIPALES al 1 Pod Jitojoio jo] 

| 

| 

REFACCIONES Y MANTENIMIENTO (mi! "| 

TELEFONO ld EUA N doletolo! 
ESTADO DE RESULTADOS 

Je 2151316) ? 

  

  

  
  

  

     
  

    

  

  

  

INGRESOS 

CONTABLES FISCALES 

| a "o =4 A , . zi a a 4 á SVT Ea els Irala 4 ls sirio iz] INGRESOS TOTALES PROPIOS DE LA ACTIVIDAD | as || l l ll 316 15 7 9 2 l 26 | | 43 ¡6 15! Til 92 pa A AL) ! Jl ll. ! Ln 
Por , , - a con pri 

DEVOLUCIONES REBAJAS DESCUENTOS Y BONIFICACIONES SOBRE VENTAS | ! ¡ 
A | 

INGRESOS NETOS PROPIOS DE LA ACTIVIDAD (1) | la! 

INTERESES DEVENGADOS A FAVOR Y UTILIDAD CAMBIARIA | 

INTERESES ACUMULABLES HA TA an ao DN e =p 1 30 Y | UN | a 

in a pl ¡ Ho) h ll ll | 

GANANCIA INFLACIONARIA a) h 1 | 1 
Io [| O A 

o O O ! . E 
Pa o Ras > dep GANANCIA EN ENAJENACION DE ACCIONES 2 1 ¡ ( ] | IC E | J Was AT E | IT | 7] 
ES LES 1 La p 

E A | | L. 
ANANCI Ñ au” A AAA A A > IE AAA NASA A GANANCIA POR ENAJENACION DE INMUEBLES E | Il [ ll | 35 O 

| nm 5 h ¿A A ( ) S A ' i i Ml i h i - a ; o | 
GANANCIA POR ENAJENACION DE OTROS BIENES los o NC 4 li IN O Mo; 

AA | pod o] O | vo] | Mo Al os 4! Lol 
hos | 

OTROS INGRESOS EE ¡ l: Jas O O O O A LÍDER 
od, Es y o l. 

TITULO ll 40 pon pa AN BA O >] 
INGRESOS DE EJERCICIOS 1] 1 A O pd 4 ! ANTERIORES A 1989 ] IN | : | | (CONSTRUCTORAS) ' qu sm qua y = o Bel 

TITULO vi 18. Bor hu q $ do di | 43 | if Boi > Ñ l Ho 
4 | 5 Í 

PRE. ¡ i Sl — — —L > -—— 
TOTAL DE INGRESOS CONTABLES (2) “ ¡ ¿ a] dodo da gisizigp2 F 

m ¡o - - $ = A = a AS in ¡Epia - o po >   
TOTAL DE INGRESOS ACUMULABLES (3) 

(1) PASAR ESTE IMPORTE AL RENGLON 102 DE LA CARATULA 
(2) PASAR ESTE IMPORTE AL RENGLON 101 DE LA CARATULA 

AN (3) PASAR ESTE IMPORTE AL RENGLON 71 DE LA CARATULA q 

S mor PROGRAD! A N 
PTA TN / 

S . 7 

" K O Ñ 2 O 

SN Y



  

  

REGIS!RO FEDERAL Df CONTAIBUYENTES 

eP5sAqu5 067 
5 FTFES890115E32 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEDUCCIONES 

CONTABLES FISCALES 

DEVOLUCIONES REBAJAS 

DESCUEN”IS Y BONIFICACIONES E 
SOBRE VENTAS 

  

NVENTARIOS INICIALES é 

COMPRAS NETAS 
EN TERRITORIO NACIONAL 3 4 

COMPRAS NETAS 

DE IMPORTACION 5 6 

INVENTARIOS FINALES 

rr 121924 
ca : 157986 

  
  

INVERSIONES 

SUELDOS SALARIOS "0 18500" 185 00 
Y MANO DE OBRA 

HONORARIOS a 13 

PREVISIÓN SOCIA: 1 TOOL 71103 

  

PERDIDA NS LACIO NARA se 

NYERESES DEDUCIBLES 18 

RESALAS y ASISTENCIA "ECNICA 19 20 

DONATIVOS ? 2 

ARRENCAMIEN” O 23 24 

FLETES Y ACAR 

  

MPUES”O SOBRE 
EROGACIONES POR y 2 28 
REMUNERACIONES AL TRABAJO 

APORTACIONES INFONAVIT 2 xx 

APORTACIONES $35 y a 

CUCTAS PATRONALES MSS 3 q 

07%aS CONTRIBUCIONES 35 6 

POR PAIMAS y FIANZAS y 3 

"e 285050 

3TO3 

5792 

O
 

m
 

si
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N
 

0
]
 

a 
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Ús la
 

Oo
 

  

m
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TOTAL TEDUCTIÓNES 4 $ 2 3 > 6 5 6 5 2 1 5 7 9 2 

UTILIDAD se co4 Sy 0 53 5 0 0 0 0 
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PASAR EL



  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

x 

A Nx 

/ 1 REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES ES Ñ 

7 0% 2PLAJUL Db8 Ke 
[6] [plg's18/9 01/1585 2 A ER 

1 do 1 . 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

TASAS % VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

10 s | :13:6917: 9,2 

al po] [ pol ¡ 
Ei q qa ss | | | 

E 
o 86 po) 

| | 
EXENTO 87 ¡ ! 

SUMA (1) 88 : . 

PAGOS A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

PRINCIPALES PAISES EN LOS QUE RESIDEN LOS 1S R RETENIDO Y ENTERADO CONCEPTO MONTO EN DOLARES CONTRIBUYENTES A LOS QUE SE LES 
> (EN MONEDA NACIONAL) EFECTUARON LOS PAGOS 

SERVICIOS | 
PERSONALES 89 9% PAIS 105 | 

MONTO EN | 
ARRENDAMIENTO a ! n DOLARES 108 % 

(2) 
i PAIS 107 

DIVIDENDOS 9 sw La 4 ) 

| MONTO EN ; 
DOLARES - 108 

INTERESES 95 % 

ASISTENCIA b 
TECNICA 97 98 | PAIS 109 ; 

REGALIAS 99 100 MONTO EN 
DOLARES 110 

1 1 OTROS 101 02 ex an 

“TOTA| 5 1 104 ; A MONTO EN OTAL 03 | i ' DOLARES 112 

RELACION DE ACTIVOS FLOS SUJETOS A DEDUCCION INMEDIATA 
0) 

TIPO DE BIEN No DE SERIE MONTO DE DEDUCCION APLICADA 

o 

1 2 13 

: | 

4 5 10 | 
. ¡ : 

7 8 O 

10 "” 112 

13 14 las 

e. 17 w y 

19 | 20 la o Lo Lidl a 

a | 
| 

2 23 e la 

25 2 - HE 

28 29 > ¡ 

TOTAL 3 

_ DESGLOSE DE LAS REMUNERACIONES A LOS TRABAJADORES 

CONCEPTO DE 1 SALARIO MINIMO DE MAS DÉ 1 A 3 SALARIOS MINIMOS DÉ MAS DE JA $ SALARIOS M.NIMOS DEMAS DES A 10 SALARIOS MINIMOS DE MAS DE 10 SALARIOS MINIMOS 

NUMERO DE 
TRABAJADORES 9 y E 35 36 

1) PASAR ESTE IMPORTE AL RENGLON 301 DE LA PAGINA 2 . 

2) SE ANOTARA EL 1S R PAGADO POR LA EMPRESA EN SU CASO / 

Ni 3) ANOTAR EN ORDEN DE MAYOR CUANTIA El MONTO DE LOS BIENES QUE APLICO EN ESTE EJERCICIO PROGRADI 
SE AR q 

o e IAS PRA 00 
N Y 

AS 

eb.
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ANOTAR EL MONTO DE LAS REMUNERACIONES POR EL NIVEL DEL SALARIO MINIMO ANUALIZADO 

  

DE 1 SALARIO MINIMO DEMAS DEJAS 
SALARIOS MINIMOS 

DEMAS DE 1A3 
SALARIOS MINIMOS 
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Considerando que este impuesto es violatorio a los principios jurídicos 

constitucionales por gravar las inversiones y no los ingresos propios de las 

actividades de las empresas, además de que se transgrede el principio de 

equidad tributaria toda vez que para el caso de la exención da un trato desigual 

a iguales al no gravar a las empresas por igual. 

Este impuesto grava el valor de los activos de ejercicios anteriores, tal es 

el caso de los inventarios los cuales son indispensables para el objeto social de 

las empresas y que al ser transformados en un producto, y luego que este se 

venda se tenga que pagar un ISR por el ingreso generado. 

Considerando que la única ventaja que podría tener este impuesto, sería 

el acreditamiento contra el ISR, sólo en los casos en que este último sea mayor.
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AUDITORES TELL-ESQ Y ASOCIADOS, S.A. 

Querétaro Qro. 01 de julio de 1996 

COMPAÑIA FERQSTELL, S. A. DE C. V. 

H. ASAMBLEA DE ACCIONISTAS. 

PRESENTE 

Con la revisión efectuada a los Estados Financieros de la Compañia FESQTELL, 

S.A. DEC. V. Al31 de diciembre de 1994 que le son relativos, por el año que terminó a 

esa fecha. Señalando que el resultado de dichos estados financieros son responsabilidad de 

la administración de la compañía. La responsabilidad nuestra, consiste en expresar una 

opinión sobre los mismos en base a la auditoría realizada. 

Los exámenes efectuados fueron realizados con base en las normas de auditoría, las 

cuales requieren que la auditoria sea previamente planeada y realizada con el objeto de 

obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen errores 

importantes y se presentan cumpliendo los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. " El trabajo efectuado fue realizado con base a pruebas selectivas, de la 

evidencia que soporta las cifras reveladas en los estados financieros; asímismo incluye la 

evaluación de principios de contabilidad, las estimaciones significativas por la administración 

y la presentación de estados financieros en su conjunto. Considerando que los exámenes 

efectuados nos proporcionan una base razonable que sustenta nuestra opinión. 
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CONCLUSIONES 

Consideramos que este impuesto es una medida un poco injusta para 

aquellas empresas que requieren de activos cuyo costo es muy elevado, cuando 

para su adquisición ya se ha pagado un impuesto al valor agregado y en 

ocasiones otros impuestos especiales por importación. Debido a esto se ha 

visto minimizada la productividad de las empresas por no tener estímulos para 

renovar su tecnología, ya que se está pagando un impuesto por el simple hecho 

de tener el bien. 

El impuesto al activo grava los bienes o inversiones propias de las 

empresas por lo que las más afectadas son las que dedican a la construcción, 

inmobiliarias, arrendadoras, transportistas, etc. debido a los altos montos de 

inversión en bienes muebles e inmuebles que requieren para el desarrollo de 

su actividad. 

Para las empresas que obtienen bajas utilidades y además se encuentran 

fuertemente endeudadas; el importe que en ocasiones pagan por el impuesto al 

activo podría ser aplicado para solventar un poco el pago de dichas deudas y 

podría ser un estímulo a favor de las inversiones. 
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